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KULTŪRA IR KRIKŠČIONYBE 
Dr\ A. Maceinos paskaitos, skaitytos Studijų Savaitėje 

Vokietijoje i96i . 8. M, santrauka 

Kultūra, Bažnyčia ir i tobula religija reikalauja ir to-
krikščionis ,bulos kultūros. Laiko pilnybė, 

s . , , - . . , . iapie kurią kalba Evangelija, 
Šios problemos esme gludi; . . . . ° J ' 

, , . , , . , _ _ - . ; reiškia kultūrini žmonijos pasi-
klausime: kas vra kultūra Kris _. . . r 

. , . . . : _ . _ . i mosimą priimti Dieviškąjį Ap-
taus įsteigtoje ir Bažnyčios vyk: . . . .. 

KULTŪRINĖ KRONIKA 

domoje Dievo Karalystėje: isto
rinė atsitiktinybė ar esminė bū
tinybė ? 

Istoriškai šis klausimas atsa-

reiškimą. Be graikų filosofijos 
Krikščionybės dogmų suvoki
mas ir jų formulavimas būtų. 
buvęs nejmanomas. — 2. Reli
gija niekad negali pralenkti 

komas labai lengvai. Senovinės j kultūros išsivystymo. Kultūra, 
kultūros perteikimas romanų, '[ kaip istorinė religijos reiškimo-
germanų, slavų ir baltų tau-1 si forma, visados eina priekyj, 
toms yra neatskiriamai susijęs nes ji turi, kaip šv. Jonas 
su Krikščionybės plitimu Euro- Krikštytojas, paruošti Viešpa-
pos žemyne. Krikščionybės isto- čiui kelią, 
rinės sąjos su kultūra yra to
kios ankštos, kad šiandien net 
baiminamasi, a r jos nekenkia 
Evangelijos plitimui kitų, ne-

Priekinėse kultūros pozicijose 

Iš to plaukia dvi praktiškos 
europinių kultūrų kraštuose. ' ir ]abai svarbios išvados: 1. vi-
Subjektyviai taip pat šis klau- d in i-s kultūros ir religijos ryšys 
simas yra sprendžiamas leng- įpareigoja krikščionį būti kuo 
vai. Kiekvienas krikščionis vi-! energingiausiu kultūros kūrėju. 
sus savo veiksmus turi pašvęsti J u k Je igu krikščionybė yra to-
antgamtine intencija, nes Dievo buliausia religija, tai krikščio-
garbė yra krikščioniškojo būvi- nys turi sukurti jos reiškimuisi 
mo būdas, todėl visi krikščionioj istorijoje kuo tobuliausių for-
darbai turi būt i paversti gar- nių. Jie neturi laukti, kol kiti 
binamaisiais veiksmais. Kultu- — nekrikščionys arba antikrikš 
rinė veikla čia nesudaro jokios čionys — šių formų s'ukurs, nes 
išimties. Bažnyčia visada smer- nekrikščionių kuriama kultūra 
kė vidinį krikščionio pasidalini- tik labai sunkiai galės suside-
mą, kai jis šešias dienas yra r i n t i su dieviškuoju Krikščiony-
kultūrininkas, o tik sekmadienį bes turiniu. — 2. Krikščionys 
religininkas. Krikščionio būtis, turi stovėti pirmosiose kultū-
perkeista Krikšto sakramentu,; r i n ^ kūrybos eilėse, nes kultu- j 
turi jame reikštis visą laiką ir rinis religijos atsilikimas pada-
visose aplinkybėse. Šia prasme ro nebegalimą Evangelijos sklei 
kultūrinė veikla, pašvęsta kilnia' dimą pasaulyje. Kultūra juk nė-
intencija, gali būti kelias į iš- r a sustingęs dalykas: ji kinta 
ganymą. i r išsivysto. Jei religija atsilie-

*ka nuo kultūros išsivystymo,' 
Dievo Karalystė ir kultūra j°s išraiškos priemonės pasida

ro sunkiai suvokiamos arba net 
Tačiau čia mums rūpi ne is- visiškai nesuvokiamos naujoms 

torinLs ir ne subjektyvinis krikš generacijoms, kurios šiuo kul-
čionio nusistatymas, bet pačios tūriniu išsivystymu gyvena, 
kultūros kūrinių reikšmė Dievo Klaida yra manyti, kad Evan-
Karalystėje, būtent : kokios ob- gelija yra perteikiama vieną 
jektyvinės ver tės turi kultūri- kartą visam laikui: ji turi būti 
niai žmonijos laimėjimai Dievo perteikiama kiekvieną kartą, iš 
Karalystei žemėje kurt i? Tai naujo, — kiekvienai naujai epo-
ypač svarbu yra mūsų laikais, chai, naujai tautai, net kiekvie-
kada pasauliečiai yra pakviesti nai naujai generacijai. Bet kaip 
apaštalauti, nes šis apaštalavi- gi ši nauja epocha, tauta a r ge
mas esmėje y ra ne kas kita, • neracija galės Evangeliją pri-
kaip kultūrinė pasauliečių veik-' imti ir ja gyventi, jei Evange-
la pasaulyje. Ką tad reiškia, lija ateis pas ją, apsisiautusi vi-

• Šefcspyios lietuviškai. Žy
mioji Šekspyro tragedija "Ham 
lėtas" y ra Alf. Nykos-Niliūno 
išversta lietuvių kalbon. Lig šiol 
lietuvių kalboje turėjome tik su
trumpintą K. Samajausko šios 
Šekspyro tragedijos vertimą. 
Lietuvoje šiuo metu taip pat 
yra užplanuotas Šekspyro raštų 
išleidimas trijuose tomuose. 

• Lietuvis aukštose muzieji
ninko pareigose. Alfredas Jakš 
tas, klaipėdietis lietuvis, yra 
paskirtas vieno žymiausių A-
merikos muziejų Chicagos 
Meno Inst i tuto — meno konser
vatoriaus pareigoms. Anksčiau 
j i s tas pačias pareigas y ra ėjęs 
Bostono Garden muziejuje. Al
fredas Jakš tas yra baigęs Har
vardo universitetą ir studijavęs 
meno, senienų bei muziejininko 
mokslus Italijoje. 

numatyta perduoti valst. biblio
tekai, kita dalis paliekama ins
tituto bibliotekoje. 

• Triskaita lietuvių k. tarmė
se. Lietuvoje dialektologinė eks
pedicija, pasak "Tiesos" (178 
nr . ) Pakruojo rajono tarmėse 
užfiksavo įdomų lietuvių kal
bos morfologijos reiškinį. Tar
mių būry vietinių senų žmonių 
kalboje sutikta daiktavardžių 
ir būdvaržių triskaitos vartoji
mo atvejų. Užrašyti triskaitos 
galininko pavyzdžiai. Pvz., sa
koma: radau tris dobilėliu po 
keturis lapelius, karvę meldžiu 
tr is kartu per dieną.. . Kaip ir 
dviskaita, triskaitos atvejai tar
mėse reti ir jų vietoje vis la
biau įsigali daugiskaita. Tris
kaitos liekanos lietuvių tarmėse 
rodo didelį lietuvių kalbos se-

\ numą. (E) 

• Stasio Pilkos rečitalis. Ak
torius Stasys Pilka yra paruo
šęs visai naują programą poe
zijom, prozos ir dramos rečita
l i . Rečitalis įvyks spalio mėn. 

d. (sekmadienį) Jaunimo Cen
t ro didžiojoj salėj, Chicagoje. 
Aktorius skaitys lietuvių ir pa
saulinės literatūros autorius. 
Rečitalio muzikinę dalį išpildys 
Lilija Šukytė, naujai kylantis 
sopranas Kanadoje. 

Vytautas Kasiulis šv. Jurgis (spalvota litografija) 

'S^?>i^•>^^•>»^ ̂ >^.~r>^r *y%. 

siškai svetimu ir atgyventu kul 
tūriniu drabužiu? Žengti ranka 
rankon su kultūros išsivystymu 
tad yra ne kokio nors prestižo 
reikalas, bet Kristaus įpareigo
jimas skelbti Evangeliją kiek
vienam sutvėrimui. 

Kultūrinis vadovavimas 

Krikščionybės atsilikimas nuo 

jeigu krikščionis kuria kultūrą? 
Kokiu būdu gali įvykti pasau
lio palenkimas Kristui kaip Gal
vai kultūrine veikla? 

Tarp kultūros ir religijos esa
ma labai gilaus ryšio ta pras
me, kad kultūra tarnauja reli
gijai kaip istorinio reiškimosi 
priemonė. Religija savų reiški
mosi formų neturi. Religinės 
tiesos, religinė organizacija, re- naujosios kultūros yra pagrin-
liginis kultas yra visados apvel- das, kodėl naujoji istorija nu-
kami kultūriniais pavidalais, tolo nuo Bažnyčios. Nuo rene-
Gali būti kultūra be religijos, šanso Bažnyčia yra paleidusi 
kaip tai šiandien regime komu- kultūrinės kūrybos vadovavimą 
nizme, bet negali būti religijos iš savo rankų, ir šis paleidimas 
be kultūros. Religija nėra kul- padarė, kad naujoji kultūra 
tūros padaras, kaip siela nėra Krikščionybės nebesupranta, Iai-
kūno padaras. Bet religija ne- kydama ją atgyvenusia. Reikia 
gali be kultūros reikštis, kaip tad naujajam žmogui prabilti jo 
siela negali reikštis be kūno. kalba; reikia parodyti, kad vi-
Žmogus yra religingas pačia sa- sad ir visados Krikščionybė yra 
vo esme, ir šio savo esminio pirmaeilė kultūrinės kūrybos 
religingumo jis niekad negali vykdytoja. Skilimą tarp Bažny-
prarasti . Bot jeigu žmogus yra čios ir naujojo pasaulio bus ga-
labai primityvus kultūros at- Įima pergant i tik tada. kai 
žvilgiu, tai jo religingumas bus Bažnyčia vėl pradės vadovauti 
taip pat primityvus. "Barbariš- aukščiausioms kultūros sritims; 
koje tautoje ir religija yra bar- kai Bažnyčios prieglobstyje iš-
bariška" (St. Šalkauskis). 

Paruošianti Viešpačiui kelia 

š is prigimtas, bot labai gilus 

augs katalikiškasis Einšteinas, 
katalikiškasis Heideggeris, ka
talikiškasis Marksas, katalikiš
kasis van Gogh, Rave] ar Cour-

riai ne tik praeityje, bet ja i s 
bus ir dabartyje ir ateityje, o 
ne tik žiūrovai ir kuklūs sekė
jai iš paskos. 

Dievo šventovė dar nebaigta 

Dievo Karalystė y r a ne atei
ties lūkestis, bet realus is tori-
nis vyksmas, kurį vykdo Kr i s 
taus atpirktas ir Bažnvčios pa-
švenčiamas žmogus kūrybinė
mis savo pastangomis ir savo 
laimėjimais. Plėsdamas kultūrą 
pasaulyje, jis realizuoja j a m e 
tiesos, gėrio ir grožio vertybes 
ir tuo būdu įsijungia į naujo
sios žemės kūrimą. Be abejo. 
kultūra pasaulio perkeis
ti, bet ji gali padėti šiam per
keitimui pagrindą. Dėsnis "g ra -
tia supponit na turam" tinka ir 
išganymo vykdymo srityje. Die
vo Karalystė y ra malonė, bet 
ji negali be žmogaus kūrybos 
pasaulyje įvykti. Todėl poetas 
J. Baltrušaitis ir rašė: 

"Dievo pasaulis dar nesukur
t a s . 

Dievo šventovė dar nebaigta ." 

Krikščionys yra pašaukti šį 
pasaulį sukurti ir šią šventovę 
užbaigti. Tai giliausia kultūri
nės kūrybos prasmė Krikščio
nybės šviesoje. Krikščionis ne
gali kultūros niekinti, nuo jos 
bėgti, laikyti ją tik atsi t iktiny
be, bet, priešingai, jis turi i a 
visomis jėgomis ugdyti, nes t ik 
per kultūrą gali pasaulis virsti 
viena didžiule Viešpaties šven
tove. 

Kazys Bradunas 

ĮKAPĖS 

Šaltoj mėnesienos ugny 
Žėruoja įkapių l/jbis — 
Žalio vario apyrankės, 
Pasidabruotos kamanos. 

Kodėl mes drauge negulėjom 
Pilkaphį smėly, 
Po akmenų vainikais... 
Po akmenų vainikais, 
Pilkapių smėly, 
Laikui praeinant ir grįžtant. 

Šaltoj mėnesienos nakty 
Dabar neramios akys 
Gęsta žvaigždėm užpiltos — 
Blizga Sietynas 
Kaip sidabrinės kamanos. 

• Paskelbta nūdienės Lietu
vos bibliografija. Lietuvių Bib
liografinė Tarnyba savo 40 lei
diniu ialcido nūdienės Lietuvos 
laisvoje pasaulio spaudoje bib-
ftografTjją (1958-1960 m.). Ją 
sudarė A. Ružancovas. Leidiny
je sužymėti ir leidiniai laisva
jame pasaulyje, daugiausia ra
šę apie Lietuvą, jos gyvenimą 
sovietų okupacijoje nuo 1940 m. 
Iš apie 100 lietuviškų leidinių 
(jų tarpe 2 dienraščių) laisva
me pasaulyje 1958-60 laikotar
py daugiausia straipsnių įdėjo 
dienraščiai "Draugas", "Nau
jienos", žurnalai "Lietuva", 
"Lituanus", laikraštis "Dirva", 
žum. "Technikos Žodis", be to, 
"Darbininkas", "Lietuvių Die
nos", "Nepr. Lietuva" ir t. t. 
šiuo metu dar rengiamos bib
liografijos Vilniaus klausimu, 
Maž. Lietuvos reikalais (nuo 
1950 m.) , be to ir vokiečių oku
pacijos laikų. (E) 

• Medicinos institute, tvar-
kant buv. Kauno universiteto 
bibliotekos archyvą, rasta ne
maži kiekiai istorinės reikšmės 
rankraščių ir knygų. Jų dalis 

ryšys tarp religijos ir kultūros bier. Kitaip tariant, kai katali-
atskleidžia mums du dalyku: 1. kai bus buvę kultūros pionie-1 

mz ItHtminku stoeli 
a. Antanas Pauli 

u savaitėje pri^š 14 metų prie Starnb^r-o tštm Bavarijoj*-. Iš kadres i dt-šinę: a. 
. onis, dr. jonas Gilius, dr. Anta nas Maceina, anuometinis "Aidų" leidėjas Jonas 

Žakevičius, dr. Zenonas Ivinskis ir Kazys Bradunas. 

• Vokietijoje C. VVinter lei
dykla išleido pomirtinį kalbi
ninko E. Fraenkel'io darbą: 
Fraenkel Erns t : "Litauisehes 
etymologisches YVoerterbuch" 
(Indogerm. Bibliothek). Lief. 1 
-12. Pasinaudojant velionies 
rankraščiais, žodynas parengtas 
profesorių dr. E. Hofmann'o ir 
dr. E. Tangl, bendradarbiau
jant dr. Annemarie Slupski. 
Rengiamas 13 sąsiuvinis ir atei
ty numatoma kasmet leisti ligi 
2 sąs. (E) 

• Dailininko Vyt. Palaimai 
sukako 50 m. amžiaus. Jau pla
čiai nepriklausomoje Lietuvoje 
reiškęsis kaip gabus teatro sce
nos dekoratorius dail. Palaima 
ir šiandien tebėra aktyvus Lie
tuvos kultūriniam gyvenime. 
Dirba teatro dekoracijos, port
reto, peisažo, plakato, ir kny
gos iliustracijos žanruose. 

• Aptarė "Liet, literatūros 
istorijos" 4 tomą. Lietuvoje, 
Mokslų Akademijoje surengtas 
"Liet. literatūros istorijos" ket
virtojo tomo rankraščio aptari
mas. Pranešimą padarė J. Lan
kutis, šis tomas apima lietuvių 
"tarybinės" literatūros raidą 
1940-1960 m. Rankraštį suda
ro apie 70 autorinių lankų. Dis
kusijose kalbėjo A. Venclova, 
A. Baltrūnas, J. Būtėnas, V. 
Areška, B. Pranskus, Z. Slaviū
nas ir kt. K. Ambrasas siūlė 
1945-1960 laikotarpio apžval
goje labiau išryškinti ideologi
nės kovos momentus, "kovą su 
revizionizmo reiškiniais ir bur
žuazinės ideologijos bei esteti
kos liekanomis". (E) 

• Piktinasi vardų darkymu 
spaudoje. Li tera tas Al. Churgi
nas "Tiesos" 168 n-ry iškėlė 
Lietuvoje leidžiamoje spaudoje 
įsivyravusį vardų darkymą. 
Esą. Tarasas paverstas Tarų, 
miestas Karakas — Karaku ir 
pan. Vieniems vardams galūnės 
nukandžiojamos, o kitiems ne
apgalvotai segiojamos. Dabar 
Lietuvoje spaudoje jau pradėta 
rašyt i : Vanas Dongas, Donas 
Ruanas.. . tuo tarpu kai, paste
bi Churginas, sudėtinio daikta
vardžio pirmasis komponentas 
turi likti nekaitomas. Net ir 
"Literatūros ir Meno" savait
raštis 28 n-ry ispanų Heming
vėjaus herojų Ei Sordo paver
tė Elis Sordo, nors "ei" ispanų 
kalboje tėra tik vyriškos lyties 
artikelis, lygiai kaip anglų 
" the" ar vokiečių "der". Taigi 
vardų rašyme ir Lietuvoje tos 
pačios negerovės kaip ir čio
nykščiuose mūsų laikraščiuos. 



3 DRAUGAS, šeštadienis, 1961 m. rugsėjo mėn. 2 d. 

PROFESORIUI IGNUI KONČIUI 
75 METAI 

' 

PKOF. S. KOLl PAILA. Notre Dame 

burliokas. Ponas yra ponas. 
Bajoras yra bajoras. I r žydas 
— ne žmogus: amatininko, pir
klio darbas negerbiamas. I r 
kunigas ne žmogus — jis aukš 
tesnis už žmogų (p. 44). I r 
vaikas — ne žmogus. I r mer-

ne vaikai 

Neeilinis žmogus 
Žymiam mūsų mokslo žmo

gui ir visuomenės veikėjui, di
deliam Žemaič ų patriotui I^nui 
Končiui, neseniai sukako 75 am
žiaus metai. Pagal Lietuvių En
ciklopedijos XII tomo 312 p. j is 
gimė 1886 m. liepos 31, šv. Igno š a i t e s 

to dieną. Pagal naują stilių tai Vaizdžiai aprašomi gyven-
turėtų būti rugpiūčio 12 d. Ig- tojų luomai, griežtai skirtingi 
na Končių pažįstame, kaip Kau- ir izoliuoti, lyg Indijos kastos, 
no ir Vilniaus universitetų bei Kunigaikščiai, ponai, kurie tu-
Žemės Ūkio akademijos fizikos rejo baudžiauninkų, bajorai, 
profesorių. Savitarpinės Pagal- kurie žmonių nevaldė, žydai, 
bos pirmininką, skautų veikėją, žmonės, metininkai, kumečiai, 
Akademinio Skautų Sąjūdžio baudžiauninkai, t robe ln inka i , 
pirmininką, bolševikų kalinį, t ik samdiniai... Aprašoma kunigai-
per stebuklą išlikusį gyvą Čer- kščių Oginskių epocha, dvarpo-
venės žudynėse, didžiausią Že- nių nykimas, bajorų degenera-
maičių pakelių kryžių ir koply- cija, miškų naikinimas, burliokų 
tėlių tyrinėtoją ir žinovą, ir, pa_ kolonizaiija. 

Etnografijos galiau, medžio drožinių meni 
ninką. Tokio neeilinio asmens svarbiausia dalis 
sukaktis turi būti pažymėta sodybų aprašymas 
spaudoje. 

Savo amžiaus "kryželį" su 

atžvilgiu bene 
žemaičių 
trobesių, 

nuo odos ir. juokingai raityda- taboko prikimštos, niekuomet Turime būti autoriui dėkingi 
masis, nukrito žemėn. Tai pasi- nevalytos... leido tiesiog biau- už jo "Šnekas", kuriomis- jis 
rodė ir šventajam juokinga, ir rios smarvės tirštus dūmus — stengėsi įamžinti savo Gimtojo 
jis šyptelėjo. Tai ir buvo jo nuo musės dvėsė nuo tų dūmų (p. krašto praeitį. Teko girdėti, 
dėmė (p. 223). 217). Rūkė tik vyrai. Moterims kad jubiliatas iš savo santaupų 

. . . . .. . , negarbė buvo rūkvti. Apie rū- padengė leidimo išlaidas — XX 
Negaliu praleisti vienos jdo- ~ • 

mios "grandies reakci jos": 
Kad dobilai duotų daug sėklos, 
reik, kad apylinkėje būtų daug 
senmergių. Senmergės mėgsta 
katinus laikyti. Katinai išgau
do peles. Pelės nebeišėda kama
nių. Atsieit, daugiau kamanių ^ 
apylinkėse. O tik kamanės te 

kančias merginas ir kalbos ne- amžiaus honorarą. Tačiau pats 
galėjo būti. Vaikams griežčiau- jis savo asmenį palieka šešely-
siai drausdavo rūkyti (p. 216). je. Žemaitišką būdą jis parodė 
"Trejos devynerios" išgirtos, būdamas studentu, kai atsi-
kaip vaistai nuo visų ligų: tie sakė vaikų mokymo tame 
patys vienam ir priešingam at- dvare, kur jo senelis ėjo bau

džiavą, nors dvaro savininkas 
buvo gsras žmogus (p. 16) . 

Autoriui buvo ypatingai ži-
gali iš raudonojo dobilo medų nomi kryžiai ir koplytėlės. Jo Pagerbkime jubiliatą paskai-
pasiekti — 
(p. 264—265). 

pernešti dulkeles s tat is t ika: per 380 km Žemai- tydami 
tijos pakeliais per 20 metų "Šnekomis". 

pasidžiaugdami jo 

Knyga rašyta laisvai, kapo- (1912—1932) liko 57 nuošim- Ignas Končius, Žemaičio šne-
tais autoriui įprastais sakiniais. Čiai, o naujų pastatyta tik 8 . kos, I dalis. Nidos leidinys 33, 
Dėl to pasitaiko pasikartoji
mų. Pasitaiko posakių, sunkiai 
suprantamų ne — žemaičiui. 
Pvz.. Naujų tvorų tvoroje tvo-

(p. 226). 1961. Kaina 1 ar 1.50 doL 

Bft. A. GARUMAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiku ligos 
2737 West 71st Street 

nių tvorų, tVOra, JUO tVOrOS Sta- VAL.: kasdien nuo 6-S vai. vak.. 

ros beveik gulsčios. J u o senes 

šeštad. nuo 12:30 iki 2:30 vai. p. .p 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Tel. ofiso ir rez. WA 5-2017 
T.iernnius Driima paeaj susitarimą 

tesnės (p. 80). 
Vertos dėmesio nuomonės 

apie rūkymą ir gėrimą. Pypkės ofiso tel. H E 4-7007. 
su tais švamaliais, to naminio T"*1 T ^ tel- PRospect 

Prof. Ijrnas Končius 

ūkio pastatų, medžių ir t.t. Gai- dybose gandrai vengia perėti, gas anekdotas apie žmogų, pa
la, kad nėra pridėtų tų pastatų Nežinodamas apylinkės žmonių ragintą eiti Išpažinties. Jis nu-

kaktuvininkac pats ^ paminėjo piešinių, kad ir ranka padary- i r n o r ė d a r n a s n akvynei pasipra- ėjo per ežerą Viršum vandens. 
pagirtinu būdu, parašęs ir išlei- tų eskizų. 
dcs "Žemaičio šnekas", kurių 
pirmas tomelis, iondoniškės "Ni 
dos" atspaustas, kaip tik laiku 

syti, prašykis, kur gandrai pe- Grįždamas smuko į vandenį li-
nenuskriaus 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

756 West 35th Street 
Tl-X: YArils 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisa-s ir Akiniu Dirbtuve 

756 \VKST :i5th STISKKT 
Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir š>£t. 10—2 
vai. r>o pietų. Arba pagal susitarimą. 

tavęs f p . 
85). 

Labai įdomiai 
Būdami labai konservatyvūs, 

pasiekė skaitytojus, šioje kuk- žemaičiai laikosi kai kurių pa-
lioje, 285 psl. romanų formato goniškų papročių ligi mūsų die žmonių pasiskirstymas ir elge-
knygutėje, autorius pateikia iš nų. Autorius aprašo prietarus, s> rs bažnyčioje (p. 178—180). 
atminties savo atsiminimus iš burtus, baidykles, šmėklas, lau Piršlybos, vestuvės, marinimas, 
Žemaičių krašto buities prieš mes, aitvarus bei kaukus. Že- laidotuvės, visa tai aprašyta 
keliasdešimt metų. "Šnekos" yra maičio pasaulis pilnas dvasių, tiksliai ir su tam tikru humoru, 
tur t ingai atsiminimų ir samp- kurios nebesutampa su mūsų Gamtos aprašymas, ypatingai 
rotavimų rinkinys, pagražintas tikėjimu į sielas. Dvasių visur paukščių, parodo gerą tos sri-
aforizmų ir anekdotų įtarpomis, pilna. I r bet kuris kad ir ma- t i e s stebėjimų gabumą, 
laisvai suskirstytas į poskyrius žiausias šipulėlis, smėlio grūde. 

i kelių. Atsieit, bažnyčioje nu
sidėjo. Jis buvo šventas ir matė 

atvaizduotas t a i ' k o k i t i n e T ' a t ė ' J i s a ū r ė J ° ' 
kaip per sumą į bažnyčią vel-

OrtfcofrC&as. Profezistas 
Aparatai-Protezai. M<;d. ban
dažai. Spee. pagalba kojoms 

. . . , • (Arch Supports) Ir t.t 
mai Įsivilko didelę jaučio odą V a i . 9-4 * t-i šeštadieniais 9-1. 
ir ėmė tempti, kad būtų kur O R T H O P E D U O S T E C H N I K O S LAB. 
griekus rašyti. Betempdamas 2850 W. 63rd St., Chicago 29, III. 

lis, tu r i savo dvasią, o aplink , v. 
Anekdotų mėgėjai ras sau ap-

.. ' , . . n-~. * SCiai medž iagos Ubagų giesmė- padienio iki penktadienio 10-11 
11 ki tos dvasios (p. 256) . Dva- . . , a „ . H a f r>'t°- ^Stadiemrns ir sekmadU 
. , . v. . _. , _ sa ir žydų papročiuose. Tipįn-•, 8 :3°—y:3° val- nrt». vakari šioms žemaičiai senovėje skyrė i L pirma d. ? vai. vak. 

ir skyrius, kaip Gyventojai-sa-
vininkai, Sodybos, Gyvenimo ei 
ga, Gyventojai-samdiniai, Pats šioms žemaičiai senovėje skyri 
gyvenimas. Autorius vartoja gražiausias gamtos vietas, km I - • 
daug žemaitiškų žodžių, kuriem įdomūs—įvairūs medžiai auga, j j m ^ ^ £ ^ ~ ^ ^ * ^ ^ l ^ 
paaiškinti pridėtas 11 psl. žody- birštvos... Dar, jei tokiose birš- paprastas ir spalvotas nebrangiai tai-

nėlis. 

Žemaičių savybes 

Žemaičių krašto žmonės išsi-

odą, vienas velniukas nūsprūdo 

SGPHIE BARČUS RADI0 
ŠEIMOS PROGRAMOS 

Lietuviu kaina: kasdien nmo pir-
val. 

K-90S1 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
(JOKŠA) 

GYDYTOJA IR CHTRURGS 
VAIKU LIGOS 

2fir>6 West «3 Street 
j Vai.: Pirmad. ir ketv. nuo 2:30 iki 
| 4:30; antr. ir penkt. nuo 5 iki 8; 
šešt. nuo 1 iki 4 vai. Kitu laiku tik 

i susitarus. 

Tel. ofiso PO 7-6000, rez. GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Vai. kasdien nuo 1— 4 p. p. ir 6 
iki 8 vai. Trečiad. ir šešt. uždaryta 

Telefonas: GKovehell 6-1595 

DR. ALDONA JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKINIUS 
2422 West Marąuette Rd. 

Valandos 9—12 ir 7—9 v. v. pagal 
susitarimą, išskyrus trečiadienius. 

1 v————̂————.—̂——̂— 
Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. . . . . . 1407 So. 49th Conrt, Cicero 
Priima ligromus pacjal susitarimą, i ~v»« 

' valandos skambinti telefonu | Kasdien 10-12 ir 4-7 Treč. ir šeš-

DR. JULtA M0NSTAVIČIUS 
GYDYTOJA-CHIRURGfi 

Vidaus ligos 
10748 S. Michigan, Chicago 28, EL 

Telef. offiso: Pl'llman 5-676« 
Namų: BKverly 8-3946 

Priern. vai.: kasJ'en 6-9 v. v., šešt. 
1-4 v. p. p. rje.adienj — uždaryta. 

Tel. ofiso V T 2-1484. Rez. RE 7-8818 

DR. ALBINA PRUNSKIS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 

3259 South Halsted Street 
Vai. kasdien: 3-7 p. p.; šeštad. 2-4 
vai. Treč. uždaryta. 

n P. ŠILEIKIS, 0. P. 

Tel. PRospect 6-5084 

DR. J. IR K. AGLINSKAI 
GYDYTOJAI Bt CHIRURGAI 

5430 So. Kedzie Ave. 

Ofiso telefonas — BIshop 7-2525 

DR. AL RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenne 
(Kampas Kedzie ir Archer) 

VAL.: kasdien nuo 2 Iki 9 vai. vak. 
Treč. ir sekmad. tik susitarus. 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
2745 West 69th Street 

Spee. ORTHOPEI>IXĖS LIGOS 
Priešais šv. Kryžiaus ligoninę. 

VAL.: Pirmad., antr., ketv., penkt. 
nuo 9 iki 11 ryte ir nuo 6-8 vai. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais Ir 
kitu laiku susitarus telefonu 

Telef. REpublic 7-2290. 

eniais fcaafcįea 
Vakaruškos 

HKmloek 4-1562 nuo 2 iki 9 v. p. p. 
išskyrus trečiad. ir šeštad. 

tvose yra vandens, teka upelis dtrbtuvgs 'aarta*^ vietojo $3.oo, už i 
$ <<i.i,0 ir dalys \ 

Pigios paveiksi į nes lempos, 
.1. -M T f. I. I \ A S 

tikroji dvasių buveinė f p. 267- 2549 vv. estti s*, u a. I-R <>-IO6;I m^3 
"ar ežeras spykso,... jau alkas, 
tikroji dvasių buveinė (p. 267-
268). Autoriaus — mokslinin-

Angiu kalba: kasdien nuo antra-
jienio iki penktadienio 7 *:30 vai 
vakaro: 
VISOS PROGRAMOS IŠ WOPA 

AM ir 102.7 mg. FM 
Tel. HEmlock 4-2413 
158 <?o. Maplewo*«l Ave 

Chifago 29. TU. 

> » . » > > » • • - • * 

atomų, elektronų 
t. t. pasaulio, jo kūnų a r atski-

KOS IK 
Al'KsTOS K f.ŠI ES FOTOGKAll.IOS 

protonų ir Mfsr SPIX"IAI,YBK. 
PREGIN PHOTO STUD10 

J. G- TELEVISION- CO. 
2512 W. 47th St., FR 6-1998 

TV ItAIH.TAI. HI-K1. VKSIXTI-VAJ 
rų tų kūnų dalelių suda rvmo *®®^ Archer Ave. Tel. VI 7-2481 Pardavimai-taisymal sek. uždaryta 

" " " ' (Incorporat»-rl ) ..«.--. - -
KDVAKDAS LLIS. sav 

"hnekrį ' mokslinė ir literatūrinė 
xertė M O V I N G 

Knyga yra t ikras aruodas et- k 4 P - P l f v , Q 

, 

skirdavo iš kitų Lietuvos žmo- k o nuomone, toks galvojimas , ^f^įįį^įį^******5** 
nių savo pastovumu, rimtumu, visiškai panašus j šių dienų * « • > " * » y*=n,;\, 
dorovingumu, na, ir rezervuotu
mu kitų atžvilgiu. Končius ra
šo: Gilus žemaičių pastovumas, 
saugojimas, kas įprasta, neno- p a ž i u r a s fp. 258) 
ras atmainų — pakitėjimų... 
primena žemaičiams... baudžia
vos laikus, kai ponas ištisas šei 
mas sukeisdavo su kitais po
nais. Sako, kolei pripranti prie nografinių žinių, jų tarpe ma- n kitus daiktut Ir iš tok. Miesto 
naujų žmonių, nežinai nei ką žai žinomų. Romanų rašytojai Aidimai ir pilna apdraucia. 
kalbėti, nei kaip apsieiti.... Savi ras joje daug tikros medžiagos 2047 W. 67 PI. Wft 5-8Gc. 
žmonės, savas kraštas, sava iš žemaičių kaimo praeities: to 
aplinka — arti žemaičiui prie kios tikrovės dažnai pasigenda- jn 
širdies. Negreit tepripranta prie me naujuose romanuose. Patar
nauju žmonių: turi prisižiūrėti, lės ir priežodžiai puošia kuone 
nažinti. įsitikinti, kas jie toki*1 kiekvieną puslapį. Kai kurie jų 
fpp. 146—147). reiškia gilią išmintj ar gyveni-

Labai įdomus žemaičių termi- mo patirtį, pvz. Ne tiek šerk 
no "žmogus" aptarimas f p. 55). gyvulį, kiek glostyk. Ne tiek 
Tik žemaitiškai, vietine tarme, norėk gauti, kiek duoti,—dau-
kalbantieji tėra tikrieji žmo- giau gausi (p. 90). 
nės. Tad ir lietuviškai kalban- Laimingos sodybos, kur gan-
tis nėra žmogus, veršiukas ar drai peri... Blogų savininkų so-

( . K A I H V S k A s 

MO V I NG 
A. BENIULIS atlieka įvairius 

perkraustrmus bei pervežimus iš 
tolimų ir artimų atstumų. 

Tel. RE 7-7033 

DR. ANKA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKIMIS 
2858 West 63rd St. 

Vai.; kasdien 10—12 vai. ir 7—9 v. 
vak. šeštadieniais 10—1 vai. Trečia-
dien. uždarvta Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telefonas PK 8-3229 
Rez. telef. \VAlbrook 5-5076 

DR. VL BLAŽYS 
- PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

4701 South Damen Avenne 
Kampas 47-tos ir Damen Ave. 
Vai. kasdien nuo 6—8 vai vak. 

g-št. 2—4 vai. 
Trečiad. ir kitu laiku pagral sutartj. 

Ofiso te'ef. I.Afavette 3-6048 
Rez. \VAlbrook 5-30-18 

tad. tik 10-12. 

Tel.: RKlianoe 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
(TiletHvls gydytojas) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3925 West 59th Street 

Vai.: Pirmad., antrad.. ketvirtad. ir 
penktad. nuo 1—4 p. p., 6:30-8:30 
vai. vak. Šeštad. 1—4 vai., trečiad. | 
uždaryta. 

4 — ^ | o] D I V I D E N T Ų 
mmm./O Ant VISŲ Taupymo Sąskaitų 

4 
BRIGIIION SAVKGS AM) LOAN ASS'N 

4671 Archer Ave. CHARLES ZEKLS, Sect'y LA 3-8248 

IM>Kl.IAT APDRAUSTI IKT $10.000.00 
Paskolos ant namu mio vieno iki dvidešimties 

*oetU — Ienjrvais mėnesiniais atmokejimais 

VALANTX)S: Kasdien nuo 9 iki 4:30: Ketvirtadieniais 9 Iki 8 v. vak. 
^ Trečiadieniais uždaryta. 

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstn ir šlapumo takn chirurgija 

T<|. PRosi>ett fi-1795 
2300 VV. 5lst St.. Chicasro. TO. 

Oakley Mediral Arts Bldg. 
arba 

434 Alsona Ave.. Klgin. Illinois 
Tel. OWer>s 5-0533 

Valandos pagal susitarimą 

Tel. ofiso H K 4-5S19, rez. H E 4-2324 

DR, PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai. Pirm., ketvir., perikt. 1-4 ir 7-9 
Antr. ]-«, tr»-<~., S.eat. pagal sutartj, 
sekm. uždaryta. 

Tel. ofiso HK 4-5758; Res. m 5-3225 

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

2751 West 51 st Street 
(Remlra praktika ir Alergija) 

Valandos: pirm., antr., krfvirt. 2-9 
v-al.; penkt. 10 v. r. iki <* v v.: 
Šeštad. 10 v. r iki 1 p. p. Ligonius 
priima pagral susitarimą. 

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4938 W. loth St., Cicero 
Kasdien 1—Z vai. ir 6—S vai. vak. 

išskyrus trečiadienius 
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet 

Ofiso telef. lAfayette 3-3210, jei 
neatsiliepia, šaukite KPdzie 3-28«8 

DR. EMtLY Y. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 

4146 S. Archer Ave. 
Vai.: Kasdien popiet nuo 12—3 vai. 
vak., pirm., antr, ketvir. 6—9 vai. 

Trečiadieniais tik susitarus 

DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 
Tikrina akis ir pritaiko akinius 

keičia stiklus ir renius 
4455 S. California Ave. YA 7-7381 
Vai.: 10 ryto iki 8 vak., trečiad. 
uždaryta. Šeštad. 1_0 v. r. iki 2 p. p. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. 63rd S t 
Ofiso tel. RKlianoe 5-4410 

Rez. tel. GRovehUl 6-0617 
Valandos: 1-3 p. m. ir 6-8 p. m. 

Penkt. tik 1—3 p. m. 
Trečiad. ir Se.štad. pagal sutart}. 

Ofiso telef. CLiffside 4-2898 
Rezid. tel. WAlnrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 S. Ashland Ave. 
Bendra praktika ir specialiai 

chirurgija 
Valandos kiekvieną, dieną 2—4 tr 
6—8 vai. vak. Trečiadieniais ir sek-

; madieniais uždaryta, priimama pa-
I gal susitarimą. šeštadieniais nuo 
1 2 vai. iki 5 vai. vak. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
Kf'DTKTT; IR VAIKIJ JAGV 

SPKCIAUSTĖ 
MKDrCAL BT'IT^DING 

7156 Sonth Western Avenne 
Pirmad.. antrad.. ketv. ir penktad. 
nuo 11 vai. iki 1 vai. p. p. ir nuo 
6 v. — 3 vai. vakare. Trečiad. nuo 
11 vai. ryto — 1 vai. p. šeštad. 11 

vai. ryto iki 3 vai. p. p. 
Ofice te l . R E 7-11B8 

Res. tel. \VAlbrook 5-3765 

tir 
VALANDOS: 

Pirm. 12 iki S po piet 
Antr. 9 iki 4 po piet 
Tr^č. uždaryta visą. dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet 

| P°nRt 9 iki 8 po pie* 
Šešt 9 iki 12:30 po piet 

DR. MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA ir MOTERŲ LIGOS 

2817 West 71st Street 
Telefonas HEmlock 6-3545 

(OFISO IR REZ.) 
(f DR. \. G. BYLA - BYLAITIS VALANDOS PAOAL SUSITARIMĄ 

X e ^ ; S ^ r ^ P ! ! ? , ° h i r U r R i J a ' H S 0 9 Tel. ofiso PR 8-7773, rez. PR. IU4732 
2737 WEST 71st STREET 

DR. VYT. TAURAS 
r.TDTTO.IAJs TR rHTRT'RGAS 

BENDRA PRAKTIKA IR MOTERŲ 
• • 0 0 8 

Ofisą* ir rez. 2652 W. 591* S t 
Tel. PRospect 8-1223 ar PR 6-5577 
Ofiso vai.: Pirm., antr., treč. ir 
penkt. nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
v. v. Šešt. 2—4 v. popiet ir kitu 
laiku — pagal susitarimą. 
Tel. ofiso HE 4-2123. rez. GI 8-6193 

DR. Y. P. TUMAS0NIS 
2454 West 71st Street 

(7lst ir So. Campbell Ave.) 
Priima ligonis pagal susitarime. 

Del valandos skambinkit tel.: HE 
4-2123 nuo 1 iki 8 vai. popiet, kas
dien. Išskyrus trečiad. tr šeštad. 

Atostogose iki spalio 1 d. 

Telefonas — GRovehill 6-2823 

DR. A. VALIS-LABOKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2524 West 69th Street 
Specialybe: AKUŠERIJA Ir MOTERC 

EIGOS 
• alandos: nuo 1-4 ir 6-8 vai. vak. 

Šeštadieniais nuo 1-4 vai. popiet 
Trečiadieniais uždaryta. 

= ^ 1 

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietnvin 
Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 6239-45 
South Westem Ave., kur Chicago Savinas Bendrove 
teikia prieinamiausias sąlygas paskolų aplikantams ir 
apdrausto patarnavimo ta.upytn.jams per 37 metus. 

CHIUAGO sAVFVGS yra viena iš idorniausin ir 
gražiausiai įrengtu Taupymo Bendrovių visoje Chi
cago je. 

Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du di
deli kiemai automobiliams, (vienas įvažiavimas iš vFest-
em Ave.) ir daug nemokamu patarnavimo pinigas 
taupantiems nariams. 

K V I E C I A M E ! 
Current Dividends up to Ą.V*0/' 

CHICAGO SAVINGS 8c LOAN ASSOCIATION 
6245 South WeKoo Avenue Tel. - GRovehill 6-7575 

C h i c a g o 3 6 , I l l i n o i s 
JOHN PAKEL, J r 

\ -
President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman 

Valandos tik susitarus 
Tel. GRovehill 6-3409 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spoo. vi<!aiis lietos 
Tel. ofiso — RKrmhlie "-190U 

nanm — GROvetiffl fi-S1«l 
I Vrsi rį̂ if" į natiįa ofisą 
PRANCTSTO Mi:l>ICAI. fK.\TER 

2S.JS W«-st «:trdi Stroet. 
Pr i ima t i k papui a p o i n f m ^ n t a 

Re/, ai SOST:? 
I)r. KtMin 

Re/, in" rt-l«70 
Dr. Ratukas 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
DR. K. G. BALUKAS 

AKTsKRI.IA |R MOTERIJ UOOS 
«1»2 S. Kedzie Ave., WA 5-2BT0 

Valandos paera! susitarimą. 
Jei neatsJIffpia skambinti MT 3-OOOI 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I B U R G A S 
2858 West 63rd Street 

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 p. p. 
; intrad. ir penktad. 5-8 v. v. 

Ofiso HE 4-1818. R**. pR 0.9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sp«"<"«alvne — vidaus ligos 
2454 West 71st Street 

I < 71-os ir Campbell Ave. kampas) 
' V'al.: ka.s>dien 9-11 ryto tr 4-8 v. v. 
j šeštad.: 9 v. r. — 2 p p. 

Trečiadieniais uždaryta. 
: Atostogose iki rugsėjo 5 d. 

DR. JONAS V. MILERIS 
NERVT/ IR SMEGEVTJ MOOS 

5430 So. Kedzie A\Tnne 

T A O A T, 
Tel. 

S ' S l T . A R t M A 
RE 4-1562 

y/ 

O f i ^ . H l I I I I I. Tie/ir i r ; i 7-«H«7 

DR. B. GAIŽIŪNAS 
fJYDYTO.JAS TR CHIRURGAS 

Speelalvfje akn-iorija ir motoru lieoA | ną. išskyrus trečiadienį. 
2454 West Tlst Street Į 

(71-os ir Campbell Ave. kampas) f% I_ • i «w « J i« 
Vai.: kasdien 1—3 ir 6—8 vai. vak. P e r S K a i t C DldUgą , dUOKl" 

Hkarnhinf iki 3 vai. popiet ka.sdif. 

Tel. PRospect 6-9400 
M, M A VAŠKEVIČIUS 

(VAŠKAS) 
GYDYTOJA TR CHIRURGE 

6248 Sonth Kedzie Ave. 
Ofiso vai. kasdien: 2-4; 6-8. 

šeštaa. nuo 2 iki 4. Treč. ir sekm. 
tik skubiais atvejais ir susitarus. 

Tel. ofiso PR A-R446. rez. H F, 4-3150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
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KERTI.NE PARAŠTĖ 

PAŽANGAI BŪTINOS IR 
ŠAKNYS 

l :xl'-\V AP ^j'C n i W 7 V i 1211 lil'UdlUv jfl .i.iiS llffHlJp fcMH 
Pluošielis prisiminimų iš "XX &mžiaus" 

, kalbėjo su Musoliniu, ar tik sap DRAUGAS, šeštadienis, 1961 m. rugsėjo mėn. 2 d 
uavo. 

>. 
fsi^kaitau — tikrai neaišku. 

Atrodo, greičiau bus sapnavęs. 

JUOZAS P R l NSKIS 

L. K. Mokslo Akademijos 
suvažiavimas vyksta tokiame 
mieste, kur is mokslinių suva
žiavimų istorijoje turi t am 
tikrą žymią. Čia 1894 m. A. A. 
Michelson mokslininkams y r a 
pasakęs, kad fizikos srityje 
jau nėra ko daug veikti. Čia 
esą viskas a t ras ta ir naujoms 
mokslininkų kartoms nelieka 
kito uždavinio kaip patikslin
ti skaičiavimus. Patys sveikie
ji skaičiai jau esą taip pat pa
tikrinti; skir tumų gali atsiras
ti tik ketvirtoje, penktoje a r 
šeštoje dežimtinių trupmenų 
vietoje Taip šis, vėliau. Chica-
gos universiteto rektorius bu
vo Įsitikinęs mokslo darbų pa
baiga ir naujų atradimų ne
galimybe. Tačiau metams pra
ėjus buvo atrast i Rentgeno 
spinduliai, po kurių sekė išti
sos radijacijos atradimų ban
gos. Paskui buvo paskelbta 
garsioji relatyvumo teorija, 
nusta tant i masės ir energijos 
lygsvarą. Toliau ėjo sėkmingi 
atomo tyrinėjimai su visais 
šių atradimų praktiškais pri
taikymais. 

Ši Chicagos univ. rektoriaus 
klaida y r a perspėjimas visiems 
mokslininkų suvažiavimams. 
Į juos susirenka žmonės, kurie 
daug žino bet, tur būt, dar 
yra be galo daug dalykų, ku
rie yra šalia mokslinio žinoji
mo ribų. 

Tai galioja ne vien tiksliųjų 
mokslų sričiai. Dar daugiau 
tai galioja humanitariniams ir 
visuomfeniniams mokslams. Čia 
mokslininkai stovi prieš da r 
judresnį mokslinių pažinčių 
lauką, negu matematikai. Tie
sa, žmogaus prigimtis iš es
mės nesikeičia, tačiau humani
tarinėse ir visuomeninėse sri
tyse yra galima ne vien pa
žanga, bet ir nuosmuKiai. To 
pavojaus, paprastai , nėra tiks
liuosiuose moksluose. Čia, kas 
jau yra a t r a s t a ir patikrinta, 
paprastai.neprapuola iš žmo
nijos žinijos aruodų. Humani
tariniuose moksluose tokio pa
stovumo nėra. Čia naujos idė
jos dažnai yra statomos ant 
ankstesnių idėjų griuvėsių. Čia 
yra didelių šuolių; čia atsiran
da ir didelių nuosmukių, iš ku
rių besivaduojant tiek moksli
ninkams, tiek ištisoms visuo
menėm?; tf-nka sugaišti ištisus 
šimtmečius. Taigi pažanga hu
manitariniuose moksluose nei
na tiesiosios linijos kilimo 
kryptimi. 

Yra pažanga ir teologinėse 
studijose. Tiesa, čia veikia 
tam tikra apsauga, saugojan
ti, kad šioje srityje neatsitik
tų to, kas atsit inka kitose hu

manitarinėse srityse, kur at
sitiktinai pasirenkama visai 
klaidingas kelias. Čia yra dog
mos, kurios neleidžia įvykti to
taliniam nuosmukiui. Tačiau 
pažanga yra ir šioje srityje. 
Daro pažangą ir dogmų for
mulavimai ir jų supratimas. 
Jau vien mūsų atminime yra 
įvykę keletas tokių formula
vimų, kurių nebuvo anksčiau. 
Pvz. Kristaus - Karaliaus tie
sa ar Bažnyčios supratimas 
kaip mistinio Kristaus kūno. 
Šie formulavimai, reikia tikė
tis, ateinančių kartų katalikus 
veiks stipriau, negu jie veikia 
mus. 

Kad religinė mintis turi :-;a-
vo raidą ir daro pažangą ge
riausiu pavyzdžiu yra praeito 
šimtmečio anglų teologas kard. 
J. H. Newmanas. Jis šiandien 
yra laikomas vienu iš dogmų 
istorijos mokslo šulų. Niekas 
taip giliai nepajuto tikėjimo 
tiesų raidos savo paties gyve
nime ir, gal būt, niekas taip 
giliai nesuprato dogminę rai
dą visos Bažnyčios gyvenime, 
kaip jis. Sekdamas dogmų vys 
tymąsi nuo pirmųjų Bažnyčios 
amžių iki šiai dienai jis tapo 
kataliku. Prieš pora savaičių 
vienoje TV programoje, kuri 
kėlė jo beatifikacijos bylą, jis 
buvo palygintas su Darvinu. 
Tai ką Darvinas esąs padaręs 
gyvūnijos rūšių vystymuisi pa
žinti, tai Newmanas esąs pa
daręs dogmų vystymuisi pa
žinti. — Nesigilinant iš esmės, 
kiek tas pasakymas yra tei
singas, čia norime tik atkreip
ti dėmesį į Kristaus tikėjimo 
lobio kelią žmonijoje. 

Kai lietuviai mokslininkai 
ir mokslo mėgėjai renkasi su-
važiaviman, mes neskatmam 
juos į jokius naujumus. Tai 
būtų labai pigus mokslinės 
veiklos supratimas. Mes linki
me jiems tik sustiprinti lietu
vių tautoje sveiką mąstyseną, 
kuri, savo laiku ir savo vieto
je, gali pasireikšti ir matomais 
moksliniais vaisiais. Be sveiko 
mąstymo medžio, išauginto 
tautoje per šimtmečius, nega
lima tikėtis rimtų mokslinių 
vaisių. 

Būtų gera, kad šis suvažia
vimas sustiprintų jaunojoje 
kartoje norą mokytis, bent to
kį, koks buvo vyresnėje, ir 
kad užaugusią kartą paskatin
tų domėtis teisinga žmoniško
sios minties kultūra. Tegul 
sveikas, kritiškas, tiesą my
lintis žvilgsnis įsipilietina mū
sų visuomenėje ir susidaro gy
vo pokalbio tradicija tarp visų 
teorinio nusiteikimo lietuvių. 

Prieš 2.> me tus 

— Juozai, skubiai atvyk į 
Kauną. Yra svarbių reikalų pa
sitarti, — skambėjo kun. St. 
Ylos balsas telefono ragelyje 
Pažaislyje. Į šiuos pušynus bu-
bau atklydęs iš Kupiškio, mano 
pačios pirmosios paskyr imo vie
tos, kur bekapelionaujant pro
gimnazijoje a ts i rado beveik 
nuolatinė tempera tūra ir reikė
jo griebtis radikalesnių priemo
nių. 

Nuvažiavau į Kauną. Vaikš
čiojome atvirame ore su kun. 
Stasiu ir jisai dės tė : 

— Jaunųjų intelektualų gru
pė imasi leisti dienraštį . Perima 
"Rytą". Neturime žmogaus, ku
ris nuolat redakcijoje sėdėtų. 
Sutik. Moki kalbų. Visi padėsi
me. ! 

Pasiūlymas buvo patrauklus , 
bet kun. Stasiui priminiau, kad 
toje srityje neturiu reikiamo 
patyrimo, be to — rašau diser
taciją ir noriu baigti studijas. 
Pagaliau — mano sveikata ne
kokia ir kai visai sukrisiu, pats 
vyskupas sakys — ta i ko ėmei-
si tokio darbo. Jei j au vysku
pas skirs, eisiu kur sk i rs . 

Kun. Stasys apie ta i informa-

išsimiegoti 

Jeigu dabar mus imtų pulti 
'Liet. Aidas" ar "Liet. Žinios" 

— nežinotume nei kaip ginti-;. 
Reikia skubiai susisiekt su kun. 

kad mažiau ožiuo- Yla. Šaukti telefonu pavojin
giausi, vėliau paskambino: ga, juk cenzūra pasikalbėjimus 

Sveikas, redaktoriau. . . seka Nusprendžiau pasiųsti lo-
Tai' buvo prieš 25 m., gims- yn.čkai telegramą šitokio turi-

tant" "XX Amžiui", įaao: 
— Ducem vidisti, an somnum 

habuisti? (Matei dučę, ar sap
navai?). Visą naktį mažai mie-

Pirmomis dienomis jaučiausi gojau. Sekančią dieną gaunu at-
kaip vidurnaktį patekęs į mišką sakymą: 

ir viešbučius. Kartą Lietuvos 
„uinalistai buvo pakviesti į Dai
nų šventę Estijoje. Taline ne-

N'uotykis Helsinky 

Jau vienas ,atsiskyręs nuo 
užteko viešbučių ir mes nuvedė raudono ir rudų bendrakeleivių, 
l privatų butą, kur buvo paskir pasiekiau Suomijos sostinę Hel-
ti du kambariai. Vieną kamba- sinkį. Ankstybesnėje kelionėje į 
rį užleidome "Lietuvos Aido" re Vengriją buvau susipažinęs su 

Heroisko pasišventimo vyrai 
I 

-
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daktoriui Alantui su žmona, o 
kitame įs.kūrėme "Lietuvos Ži
nių atstovas Justas Paleckis 
(dabar neva prezidentas oku-
puoioj Lietuvoj) ir aš, tada at
stovavęs "XX Amžių". J. Pa
leckis mėgdavo pabaliavot. Grį
žęs vėlai vakare kartais jis pa
stebėdavo mane suklupusį prie 
lovos. Pratardavo: 

— Gerai. Tu savo pildai.. . 
Po šaunios dainų šventės es-

socialdemokratų dienraščio vyr. 
redaktoriumi. Tiesiai užsukau 
pas jį. Aprodė savo centrines 
įstaigas ir pasakojo, kad jau 
praėjo tie laikai, kada jie su 
religija kovojo. Dabar gerbia 
tikybą. Nuvedė jis mane į ka
talikų kleboniją. 

Vietinis kunigas, sužinojęs, 
kad esu lietuvis, pasakė, jog 
pas juos į bažnyčią ateinanti 
viena lietuvė ir ji būsianti labai 
laiminga, sutikusi savo tautos 

L. 
tndij* fed šio bite*© ^v iuu ik^o 

''MS! į f U 
yri. LIe??*Wi įiuaitiiiiifį Saj^Af'. tu 

tai pasiūlė dar pakeliauti kur , *_~i- __ 
v r kunigą. Įvedė mane j salioną ir 

norint po kraštą. Panorome nu
važiuoti prie Sovietų sienos. To-ctĄ, 

\iLiyx-...:.:'".' į? v;!i feitę naudotis įstatyme 
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nuėjo jos pašaukti. Įėjo pagy
venusi moteris. Malonaus būdo, 
su vaigo bruožais veide. Nei 
žodž.o netarusi priėjo ar tyn, at
siklaupė ant kelių ir susijaudi
nusi apkabino kojas. 

Baisiai sumišau. Pradėjau ją 
kelti, o ji pasakojosi, kaip j i 

i ii. žtkniofu 

--, 
__J 

kių atsirado tik keturi: du na
ciai, Paleckis ir šių eilučių au
torius. Davė vietas miegamuo
siuose vagonuose ir gerai pail
sėję pasiekėme netoli sienos 
esanti miestelį Narvą. Užėjome 
į valgyklą. Palikęs kitus, išėjau ^ . h !;> P a s l r o d ė 

į miestą, susiieškojau bažnyčią ^ b Q t a nQ m m ^ Q l a t v ė g 

šv. mišių aukai. Sugrįžęs randų etikės. Bažnvčia jai buvo Ii-
abudu tuos nacių žurnalistus ir 

Prieš 25 metus — Kur. J. Prunskio nepriklausomos Lietuvos Žur
nalistų Sąjungos liudijimas. . '.,<»m&UĖ»m i 

ir tik galvojau, kaip čia sklan- — Somnum habui. Sapnavau. 
džiai pasprukus. Tačiau didelis Laimei .kad tas sapnas buvo 
kolektyvo narių pasišventimas, taip susuktas, jog riet budrios 

vo kolektyvo nar ius ir du iš jų nuolatinė globa ir budėjimas į- mūsų konkurentų akys nieko 
vedė mane į kaskar t įdomesnė- įtartino nepastebėjo ir mūsų ne-
mis besidarančias redaktoriaus puolė, 
pareigas. Jie visi dirbo heroiš-
kai. Vieną vakarą prof. Brazai
t is nuvyko stebėti operos prem-

(Dielininkaitis ir berods prof. 
Brazaitis) tuoj išvyko pas vysk. 
Paltaroką. Vaikštau aš didžiai 
susirūpinęs Pažaislio šventoriu
je, leidžiu per pirš tus rožan-

Kaip mes numirėliu apšaukėm 
gyvą kunigą 

Paleckį prie lošimų mašinos. 
Dėl juoko ir aš įspaudžiau pini
gėlį. Kaip tyčia — pasipylė sau
jelė monetų — laimikis. Palec
kis tik pratarė: 

Na. matai. Tu pasimeldei, 
ta i va ir sekasi . . . 

Tada nei nežinojau, kad tas 
žmogus neturi ne tik tikybos, 

kusi vienintelė paguoda. 

(Bus daugiau) 

Siūloma keisti uniformą 

Gydytojas iš New Orleans 
patarė vienuolynų vyresnio
sioms, kad vienuolės seserys tu
rėtų pakeisti uniformą vien 
sveikatos sumetimais. Rūbas 

eiaus poterėlius ir, vakaru i atė- j e r o s Pasibaigus spektakliui 
::;j*a:iu: reikia p a r ė j ę s namo vidurnaktį para-jus, galutinai 

veikti. Šaukiu telefonu Panevė
žį, tikėdamasis, kad mano bu-

"XX Amžius" buvo įsigijęs 
šė recenziją ir po pusiaunakčio geriausią spausdinimo rotacinę 
atnešė į "XX Amžių". Buvo mašiną. Gavę žinelę 20 minučių 

vusį pakelioną kan. VI. Butvilą: t a j p p e r V a r g ę s , kad pastovėjo prieš spausdinimą, mes dar ga-
įprašysiu užtarti pas vyskupą,! t i e s dėžute prie redakcijos ir, Įėjome ją įdėti i laikraštį. Vie-
kad to paskyrimo nebūtų. i užmiršęs įmestį rankraštį , grį- n ^ d įeną ateina pas mane a. a. 

Deja, pašaukus kuriją, atsi- į© namo. Paskui vėl turėjo ant- A n t - Pauliukonis, redakcijos na-
liepė pats vyskupas. Pažinau iš ru ka r tu keliauti. Ne vieną nak- ĖP*. duodamas telegramą, sako, 
balso. Nutirpau, bet pradėjau tį ir ki t i kolegos praleido rimo- ka<3 m i r ė kun. Dauknys (tikros 
kalbėti: darni pr ie straipsnio, kad į rytą pavardės nebeatmenu). Skaitau 

— Ekscelencija, pas Jus va- laiku redakcijon pristatytų. telegramoje žodžius: 

— Kun. i. Daukniui mirus jo 
tėveliui reiškiame užuojautos. 

Buvo ir kurijozų. š t a i vienas. 
Kai buvo at idaryta lėktuvų su
sisiekimas Kaunas-Palanga, pir
ma pakvietė redaktorius pa
skraidyti . "XX Amžių" teko 
man paatstovauti . Mane pava-

patyrY- d U O t i P a s i I i k o P r o f - I v i n s k i s (ar p u s i a p y , 0 užuojautą įdėsime 
dr. Dielininkaitis). Grįžtant ryXOy išspausdinome. Iš Kauno 

mano 

Pasirašo keletas kunigų. Jo
kio skiriamojo ženklo. Pasakiau 
įdėti žinelę apie mirtį pirmame 

bet nei ištikimumo Lietuvos turėtų atitikti sezonui ir klima-
laisvei. tui. 

HOLY FAMILY VILLA 
123 gatvė, Orland Park, Iii. 
( L a b d a r i u Ū k y j e ) 

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ 

— Į v y k s t a — 

PIKNIKAS 
žiuoja du profesūros nariai, 
prašyti, kad mane skir tumėte 
dienraščio redaktoriumi. . . 

Vyskupas pats tuo netiki ir 
pertraukia: 

— Gal savaitraščio? 
— Re, dienraščio. Bet 

sveikata, studijos, ne 

mums lėktuve paaiškino, kad grejtomis į laidotuves išvažiavo į, vaikams ir suaugusiems, pažaisti sviediniu 
Vyskupas nemėgo kokių kiši- galime pasiusti iš lėktuvo tele- J 0 b r o l J O d u k t ė i k u r i a i d ė d ė bu_ 

mųsi iš šalies ir man a t sakė : gramą. Sumojau pasveikinti sa- v o j s a k ę s k a i m i r s p a d ė t i ^ j o 

— Pažiūrėsim, ką jie atva- vo pavaduotoją, išsiųsdamas ši- g a i v a iš Šv. Žemės atvežtą že-
žiavę pa s akys . . . tokią trumpą telegramą: m i ų m a į š e l į . p a s Panevėžio vys-

Vėliau mano kurijos draugai — Sveikinu iš debesų. Pruns- k uF% nuvažiavo vienas klebo 
įpasakojo, jog vyskupas tą kis. 

mano pašaukimą palaikė tik di
plomatišku — kaipgi nenorės 
būti redaktorium, jeigu jau at
važiuoja delegatai prašyt i . Ir 
vyskupas nutaręs, kad jei ima
masi diplomatijos, tai į politi
nio dienraščio redakciją tinka. 

nas, pareikšdamas sutikimą už
imti velionio vietą. . . O "velio
nis" buvo gyvas; buvo miręs 
tik jo tėvas ir visa painiava iš
ėjo iš to, kad nebuvo sudėti 

3 - , ^1 

Visi kviečiami dalyvauti, pasmaudoti žaidimais 
pasi

džiaugti gamta bei pasistiprinti lietuviškais valgiais. 

Piknikus ruošia 
HOLY FAMILY VILLA &UXILJARY 

"Pasiuntiniai" atvežė vysku-
V. Bgd. J P® raštą ir mano bičiuliai, visą 

parą tylėję ir davę man ramiai 

Deja, telegrama buvo nuneš
t a į mane pavadavusiojo butą, 
kur ją priėmė jo žmona. Ji 
nieko nežinojo apie mano kelio- g į ^ . , i f J J ;,. , : ,. 
nę lėktuvu. Perskaičiusi tik pa- ^ s k a m b a i „ K u n ; ])Huk_ 

dūsavo. ^niui, mirus jo tėveliui, rcįškia-
— Vargšas t as Prunskelis, me užuojautą". 

kietai dirbo ir va galvelė susi- , . . 
r Buvo dar liūdnesnių įvykiu, 

suko — jau siunčia telegramas .,. ., 4 .. 
J ° vienas piktos valios vyras nuo 

is eoesų. . . Dusetų parašė, kad Vozgėlių 

SUKAKTUVINIS 

IŠPARDAVIMAS! 
'Pasikalbėjimas su Musoliniu' 

Pažaislio \ ienuoh nas 

kad 
kaime išžudyta visa šeima, kad 
suimtas įtariamas asmuo (pa-

Vienu metu kun. Stasys Yla d ė J ° s a v o ***** i r p a s i r a Š ė 

iš universiteto gavo keletui mė
nesių laisvės savo studijinėms 
kelionėms po užsienį. Vieną die
ną redakcijoje gauname iš jo 
ilgą. lengvai, patraukliai para
šytą straipsnį — kaip jis Ro
moje ilsisi, paskiau vaikšto gat
vėmis, prieina sodą, kur pama
to Musolinio vaikus, kalbasi su 
jais. o paskiau ir su pačiu duče. 
Greitomis įdėjau tą traipsnj j 
ryškią vietą, uždėjęs antraštę : 
— Mūsų korespondento pasikal
bėjimas su Musoliniu. 

Greit po to ateina į redakci- S P , i s n a n J a i h u v o »U 

ją dr. Skrupskelis. Beda pirštu P° ' Pasaulinio karo, brangino 
į vieną straipsnio vietą ir sako: reklamą ir mielai kvietėsi žur-

Paskaityk, redaktoriau, nalistus. duodamos nemokamus 
Kažkaip neaišku: a r jis tikrai bilietus traukiniais, o dažnai net 

i(i_ to kaimo mokytojo vardu. Kai 
tą žinią paskelbėme, jis pradėjo 
reikalauti 500 litų kompensaci
jos, kam mes jj ap.šmeižėme. 
Tačiau tas smukusio cbarakte-
rio žmojru.s vėliau už snktybes 
pakliuvo policijon ir tuo viskas 
baigusi .bet bereikalingo skaus
mo pergyveno giminės (net ir 
Kaune gyvenę) šeimos, kuri ne
va buvo išžudyta. 

I)u nariai, Paleckis ir aš 

Europos valstybės, kurių dau-

i 

SUKAKTUVINIAME IŠPARDAVIME PIRKSITE 
VISAS MEDŽIAGAS LABAI PriAI. 

PASINAUDOKITE ŠIA RETU PROGA I 
St*in Te.Ktilc bendrovė yra piriiHiji m n pampini- *iln<> 

•iig. šilko, n.vlons, taffeta, aksomo ir kitu mfd/ia^Ų siuntimui 
artimiesiem1* ' Lietuvą ir tntimąji Sihirą — i!7 š^mn- Kainas' 
Gavome *p*-(ialiii medžiai;!! paltams kaip vyrn, taip ir TSO 

tero: Veliūro, rmeilns ir "needlepnirit", Uinelis pasirinkimas 
angliškų merižiagn vyni ir moterų kostiumams Pagaminame 
užuolaidas. Ypatingai yra atpiginta ilci W"r medžiagos: 
(i)raperies) — užuolaidoms, fSUp <-o\(-rsi — baidų užvalka
lams ir ( Iphois iery) baldu apmušalams. 

STfIN TEXTILE CO 
616 West Rooseveit Road, Chicago 7. III. 

TF.I.F.FONAS — MAĖtKB&R 1-9W 
HI'MO naujas adresas yra tik blokas i rytus ant Rooseveit Rd. 

nuo mūsų ankseiau bii\usiu patalpų 
\;;tamobilius galite pastatvti nemokamai už kampo j š iaurę 

ant Jeffer^on St. — a:kšff"jp 
Atidaryta kasdien įskaitant ir sekmadienius nuo 9 v. r. iki 

5:30 p. p. Pirmadieniais uždaryta 
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DRAUGAS, šeštadienis, 1961 m. rugsėjo mėn. 2 d. 

Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas 

Jo siekiai ir darbai 
Chicagoje veikiąs Pedagogi

nis Lituanistikos Institutas ne
trukus pradeda ketvirtuosius 
akademinio darbo metus. Insti
tuto tikslas dvejopas: 1. pa
rengti lituanistinių dalykų dės
tytojus tremtinių bei išeivijos 
lietuvių mokykloms ir 2. ugdyti 
lietuvių kultūros darbuotojus 
bei vadovus. Šiam tikslui siekti 
nustatyta ir atitinkama mokslo 
dalykų programa. 

Programa 
1. Lietuvių kalba. — Bendri

nės lietuvių kalbos kursas; ra
šomieji darbai: rašiniai bei ver
timai iš anglų kalbos. Morfolo
gija. Fonologija ir fonetika. Sin
taksė. Akcentologija. Dialekto
logija. Lietuvių kalbos istorija. 

2. Lietuviu literatūra. — Lie
tuvių tautosaka (liaudies poezi
jos žanrai, tikėjimas, papro
čiai). Literatūrinės srovės bei 
kryptys (klasicizmas, sentimen
talizmas, romantizmas, realiz
mas - natūralizmas, simboliz
mas. . .) ir jų atgarsiai lietuvių 
literatūroje. Naujausioji lietu
vių literatūra rusų okupuotoje 
Lietuvoje ir tremtyje. 

3. Lietuvių tautos istorija. — 
Lietuvos istorijos šaltiniai ir 
periodizacija. Lietuvos kaimy
ninių kraštų istorijos apžvalga. 
Lietuvių kultūros istorija. Pa
saulio lietuvių istorija. Lietuvos 
istorijos problemos. Istoiijos 
metodologija. 

4. Pedagoginiai dalykai. — 
Psichologija. Didaktika. Meto
dikos (liet. kalbos, literatūros, 
istorijos, lietuvių kalbos dėsty
mas svetimtaučiams). Lituanis
tinių dalykų dėstymo praktika 
(pamokos vedamos Chicagos 
Aukštesniojoj Lituanistikos mo
kykloj ). 

5. Meno istorija. — Lietuvių 
liaudies menas. Žymieji Lietu
vos menininkai. 

6. Iškalba. — Iškalbos moks
las ir menas. Kalbos turinys B 
forma. Kalbos paruošimas. Kal
bėjime technika. 

Hospitantai laikomi asmenys, 
kurie klauso ne visus Institute 
einamus dalykus, o pasirinkti
nai vieną kuri ar daugiau, pvz. 
kalbą, literatūrą a r kitką. Pa
gal tai Institute veikia atskira 
lietuvių kalbos klausytojų gru
pė, kur dėstomi tik kalbos da
lykai (rašyba, tart is , sintaksė, 
kalbos istorija). 

Studijų trukmė ir 
kvalifikacijos 

Pilna instituto programa iš
einama per 6 semestrus, dirbant 
mokslo metų šeštadieniais po 
4 - 5 valandas, o prireikus ir 
kitomis dienomis. 

Asmenys, išklausę dvejų me-

Dalis Institutu kiau^tojy su prof, dr. P. Jumku (\idury) prie 
Jaunimo Centro rūmu, paskaitai pasibaigus. 

titute juk dėstoma iškalba ir 
žurnalistikos pagrindai. 

Mokslo mokestis 
Už mokslą visi instituto klau

sytojai moka po 40 dolerių me
tams. Aukštųjų mokyklų (ko
legijų, institutų, universitetų) 

Koreferentė Asta Veličkaite dės
to savo pastabas dėl skaitytųjų 
referatų turinio, kalbos, tarties 
bei kirčiavimo. 

Instituto stud. Jonas Račkaus
kas skaito referatą "Žmogaus Ii- j 
kūnas Jurgio Baltrušaičio poezi
joje". 

tų kursą ir išlaikę nustatytus 
egzaminus, laikomi kvalifikuo
tais, pradinių lituanistinių mo
kyklų mokytojais. Baigę trejų 
metų Instituto kursą ir parašę 
pasirinkto dalyko (kalbos, lite
ratūros ar istorijos) diplominį 
darbą įsigyja aukštesniosios li
tuanistinės mokyklos mokytojo 
cenzą. Pasirinkusiems specialy-

studentams šis mokestis apmo
kamas iš Instituto stipendijų 
fondo, kuris sudarytas iš visuo
meninių lėšų. Tokiu būdu stu
dentai, lankantieji Institutą, jo
kiais piniginiais mokesčiasi ne-
apsunkinarni. 

Lektoriai 

Liulevieius — pasaulio lietuvių 
istorijos ir ist. dėstymo meto
dikos lėkt., Aleksandras Dun
dulis — liet. kalbos ir literatū
ros dėsytmo metodikos lėkt., 
Domas Velička — liet. kalbos 
ir literatūros lektorius, kun. 
Brunonas Markaitis, SJ, — iš
kalbos lektorius, dail. Alfonsas 
Valeika — meno istorijos lek
torius. 

Instituto lektoriais gali būti 
asmenys, baigę aukštąjį moks
lą magistro laipsniu. Baigusius 
Lietuvos ar kitų Europos kraš
tų universitetus Instituto Lek
torių Taryba laiko turinčiais 
magistro laipsnį (MA ar MS). 
Naujus lektorius parenka ir 
kviečia Lektorių Tarvba. 

I 
Vadovybė 

Instituto vadovybę sudaro: 
direktorius — prof. dr. A. 
Liaugminas, vicedirektorius — 
D. Velička, sekretorius — A. 
Dundulis. Visus Instituto moks
lo ir principinius administracijos 
reikalus svarsto ir sprendžia 
Instituto Lektorių Taryba. 

Globos Komitetas 

Instituto Globos Komitetas 
rūpinasi Instituto išlaikymu. 
Globos Komitetą sudaro: kun. 
dr. Br. Krištanavičius, SJ, 
(pirm.); dr. P. Daužvardis, Lie
tuvos konsulas; M. Krikščiūnas, 
Profesorių D-jos pirm.; J. Ja
saitis, LB Chicagos Apygardos 
vald. pirm.; J. Tamulis. LB 
Švietimo Tarybos pirm.; Domas 
Velička, Instituto Lektorių Ta
rybos atstovas. Globos Komite-

Prof. dr. Petras Jonikas —: to iždininkas — kun. dr. J. Ku-
liet. kalbos lektorius, prof. dr. bilius, SJ 
Albinas Liaugminas — ped. da
lykų lėkt., prof. dr. Vanda Sruo 
gienė — lietuvių tautos istori-

ijos lėkt., Ona Krikščiūnienė — 
: psichologijos lėkt., Vincentas 

Mokslo pradžia ir naujieji 
klausytojai 

1961 - 62 mokslo metai Insti-
(Nukelta į 5 psl.) 

P 
1 

S E L F R 
S E R V I C E i SKIP'S 

L iquor Store 
Instituto studente Elena Jasaitiene-Miniataitė (kairėje) veda lite
ratūros pamoką Čikagos Aukštesniosios Lituanistikos Mokyklos 
VIII klasėj. 

(!) 5515 SŪ. DflMEM A VE. AU. PHONES WA 5-8202 (į| 

7. Žurnalistikos pagrindai. — 
(Pradedami dėstyti ateinančiais 
mokslo metais). 

8. Seminariniai darbai. — Be 
paskaitų klausymo, Instituto 
studentams privalomi (liet. kal
bos, literatūros, istorijos) pro-
seminarų bei seminarų darbai, 
kuriuos jie atlieka raštu atitin
kamo lektoriaus nurodyta tema. 

Pastaba. - Numatomi įvesti 
dar šie kursai: Lietuvos etno
grafija. Tautos ir tautybės sam 
prata. 

Klausytojai 

Instituto klausytojai yra t r i 
jų grupių: tikrieji, laisvieji ir 
hospitantai. Tikraisiais k'ausy-
tojais priimami asmenys, baigę 
aukštesniąją litaunistinę arba 
tolygią mokyklą ir išėję bend
rąjį aukštesnįjį mokslą (high 
school). Kol kurios nors iš mi
nėtų sąlygų trūksta, asmuo yra 
laikomas laisvu klausytoju. 

be lietuvių kalbą suteikiama tei
sė būti lektoriais kitataučių 
švietimo įstaigose, kur toji kal
ba dėstoma (pzv. JAV kariuo
menėje, Berlitz School of Lan-
guages Chicagoje). 

Institutą baigusiems išduoda
mi atitinkami diplomai. 

Baigės Pedagoginį Lituanis
tikos Institutą nebūtinai turi 
likti mokytoju. Inteligentų su 
akademiniu lituanistiniu išsila
vinimu reikia visoms mūsų kul
tūrinio gyvenimo sritims, o 
ypač spaudui ir orgaftizjioijoms. 
Institute suteikiamas minimu
mas pedagoginių bei metodinių 
žinių, susijusių su lituanistinių 
dalykų perteikimu kitiems, vie
nodai reikalingas tiek būsiman 
mokytojui, tiek kiekvienam tau 
tinės kultūros ugdytojui bei vi
suomenininkui apskritai. Tuo pa 
Čiu reikalingumo pagrindu Ins-

(I) AUGLST—RLGP. 31 d. SEPTEMBER—RŪGS. 1, 2 d 
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[{) FViPORTED ROYAL GUARD 

•- CANADIAN VVHISKEY Fifth $ 3 . 7 9 

ROPHI THREE STAR COGNAČT" Fi r th" * | J T 5 9 
!] DU JARDIN IMPORTED GERMAN BRANDY 

Fi«h $4.98 
GRAIN ALCOHOL 190 PRtX)F 

u. s. P. Fifth $4.89 f!) I MIRAFIORE IMPORTED VERMOl TH 
,'.': Dry or Svveet 30 oz. Bottle 

[į KAHLVA IMPORTED COFFEE 
IJQl E I R . 

ZARNOFF 80 PROOF VODKA 

$1-29 

Fifth $4-98 

i i 
s 
i i 

Fui! <Į,iart $2.98 
NAPOLKON BKAND OF IMPORTKD 

FBGNCH BRANDY Fifth $ 3 . 0 9 

m m <AN BKK.R 
C'ase of 24—12 oz. rans Case $2.98 

PABST BKK.R 
Case of 24 —12 oz. no deposit Boftles $ o 59 

M O V S N G 
Apdraustas perkraustymas iš 

įvairių atstumų 

A. V IL IMAS 
3415 S. Lituunica Ave. 

Tel. FRontier 6-1882 

Platinkite " D r a u g ę " . 

4 4 
METINIS 

OIVIDSNDAfl 

Planingas taupymas moka serus dividendus 
Pradėk taupyti šiandien 

MUTUAL FEDERAL SAVIKGS 
and Loan Association 

Veikia J.A. V. valdžios leidimu !r jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres. 

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos 

DRAUGO 
Tradicinis 

IŠVAŽIAVIMAS 
PIRMADIENĮ, RUGSĖJO 4 D. (LABOR DAY), 1961 

(Toje pačioje vietoje, kur ir pernai buvo) 

S L O V A K G R O V Ė 
prie 119 St . ir Arche r Ave . (arba 4-A kelio) Lemont, 111. 

SL0VAK PARKAS labai lengvai pasiekiamas iš Chicago puses. Važiuojant 
reikia pataikyti j Archer Ave. (4-A kelią) ir važiuoti į pietus rki 119 St. Ant 
kelio 4-A bus padėtos Draugo pikniko rodykles. 

Pikniko metu veiks sumaniu šeimininkių vedama virtuve, turtingas bu
fetas, virtuve mažiesiems su lengvais gėrimais ir kitais skanumynais. 
Taip pat bus galima gauti skaniai surauginto farmos pieno. 

Ypatingai bus malonu su draugais praleisti laiką modernioje kavinėje, 
kurioje bus galima gauti ne tik skanios kavos, bet ir įvairių saldumynų ii 
kitos rūšies išgėrimų. 

Be to, kavinėje lankytojus linksmins orkestras, o mėgėjai galės smagiai 
pasišokti. Taip pat piknike bus galima laimėti daug vertingų dovanų. 

Autobusai j Draugo piknike Slovak Grove išvažiuoja iš Chicagos 
11 ;00 A. M. 

Grįžta į Chicagą 
6:30 P. M. 

Autobusų tvarkraštis; 
Autobusas 1 — 11:00 A. M. Dievo Apvaiz

dos bažnyčia — 717 West 18th St. šios 
vietos keleiviai sėda į autobusą be 
tikėtų, juos gaus nuvažiavę prie Šv. 
Jurgio bažnyčios, kampas 33rd St. ir 
Lituanica Ave. 

Autobusas 2 — 11:00 A. M. Švč. Panelės 
Marijos Gimimo bažnyčia, 68th St. ir 
Washtenaw Ave., kampas. 

r*m*w 

Autobusas 3 — 11:00 A. M. šv. Kryžiaus 
bažnyčia — 46th St. ir Hermitage 
Ave. kampas. Iš čia važiuoja prie Švč. 
Panelės Marijos Nekalto Prasidėjimo 
bažnyčios — 44th St. ir Fairfield Ave. 
kampas. 

Autobusas 4 — 11:00 A. M. Švč. Paneles 
Marijos Aušros Vartų bažnyčia — 
2327 West 23rd PI. Iš čia važiuoja į 
Cicero — prie Šv. Antano bažnyčios. 
1515 So. 50th Ave. 

DRAUGO VADOVYBE 

55 th 

63 rd 

W. 119 th St . 

MtCart i iv Rd. -

VT. 13I#t S t r e e t 

D R A U G O P I K N I K A S - L A B O R iDAY 

V A Ž I U O T I 4A - A R C H E R K E L I U 

I 
Kelrodis j DRAUGO pikniką Slovak Grove 

Street 

Street 

Street 

Street 

•ar. m th Street 
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Istorijos paraštėje 

GRAFO IR PREZ. SMETONOS 
POKALBIS 

O. LABANAUSKAITE, R e v York 

Su popiežiais ir karaliais mą Lietuvai dėl santykių už-

Lenkų laikraštyje AMERY-
KA — ECHO, išeinančiame To-

mezjimo. 
Vengrijos regentas Horthy 

ledo, Ohio. grafas Wladyslaw l a n k ė s i Lenkijoje prieš pat U 
Pasaulio karui prasidedant — 
jis ten nuvyko tiesiai iš Vokie-

Tyszkiewicz pasakoja savo su
sitikimus ir pokalbius su asme
nimis, kurie, anot autoriaus, 
neseniai yra buvę Europos li
kimo vadovais. 

Pasakojimų autorius dabar 
gyvena New Yorke, yra pabė
gęs iš Lenkijos dėl karų ir oku 
pacijų. Jis save vadina Lietu-

tijos, kur buvo pakviestas pa
matyti hitlerinės Vokietijos ka-

DRAUGĄS, šeštadienis, 1961 m. rugsėjo mėn. 2 d. 

Stud. Dalė Koklyte skaito refe-
rinę galybę — garsų tankų da- ratą "Visuotinumo pradmenys Pū
linių paradą. Nuvyko tiesiai į t l n o lyrikoje". 
Baltvyžio girią, kur buvo su- - _ _ _ 
rengta medžioklė pasikalbėji-

Ped. Lituanistikos Instituto studentai su instituto rėmėjais ir sve
čiais literatūros seminaro metu. Priekyje — stud. Danguolė Priš-
mantaite ir stud. Dalė Koklvtė. 

grafas Tyszkiewicz susitiko Por mams paįvairinti. Juose daly
vavo svarbiausieji Lenkijos t u g a l i J ° J e 1 9 4 1 m - sausio mė-

vos Tiškevičių galvą, nors ne- vairininkai: prez. Moscickis, n e s^ ' k a d a p r e z - S m e t o n a buvo 
priklausomoje Lietuvoje nėra ufs. reikalų ministeris Beck, P a k e l i u i J JAV. Susitikimo vie-
gyvenęs. Artimas giminaitis maršalas Rydz-Smigly ir gen. t a ~~ g i ž u s i s Estorile, kur da-
palangiškių Tiškevičių. Sosnkowski. Horthy teigia, jog b a r ramiai sau gyvena dar ke-

Pradeda grafas savo pasako- k a i P S a l i n t a i š k i a u r o d ? s E u " M a 3 S O S t U n e t e k u s i u karūnuo-
jimus apie susitikimą ir pokal- r oPa i< roač L e n k i J a i > ? ^ s i a n t i t ų g a l v U " I r § r a f a s W " T y s z k i e ' 
bius su trimis popiežiais: Pi- P a v 0 J ų i š Vo^i™ pusės, ta- wicz ten buvo atsidūręs kaip 
jum X, Benediktu XV ir Pijam č i a u J'° s a m P r ° t a v i m a i buvę su- karo pabėgėlis saugesnio kampo 
VTT i '„v„ J • tikti su pajuoka. Girdi, Lenki- ieškodamas. Buvęs ten tuo me-
XII. Labiausiai išryškina pasi- . . , - - * . ' . — ™ , - . .. ^ ' 
matymą su Benediktų XV pra-1 f k f ° n e b l J a n t l " f s ^^Jos m ir St. Tyszkiewicz is Palan
džioję 1915 metų. Grafas iš-
dėstęs popiežiui lenkų tragedi
ją, priverstų kovoti brolis prieš 
brolį trijų Lenkiją pasidalinu
sių valstybių armijose. Nors 
grafas savo pasakojime nieko 
nesako apie kitus paliestus rei
kalus, tačiau tenka prileisti, 
kad jis bus dėstęs popiežiui ir į 
Lenkijos nepriklausomybės at- i 
statymo galimybes karo pabai- Į 
gos proga. 

Baigęs su popiežiais, grafas 
eina prie karalių, karalienių, j 
regentų ir pagaliau p r i e . . . Lie
tuvos prezidento Antano Sme
tonos. Grafo pažintys su ano 
meto vainikuotaisiais imponuo
jančios: Rusijos caro Aleksan
dro III žmona (bolševikų nu- j 
žudytojo caro Nikolajaus II 
motina), Austrijos karalienė 
Zita, Ispanijos karalius Alfon
sas XIII, Italijos karalius Um-
bertas, Graikijos karalius Kons 
tantinas, Švedijos karaliai Os
karas ir Gustavas, Vengrijos 
regentas Horthy ir k. iš toli
mesnės praeities. 
Lenkų kavalerija prie Berlyno 

vartų 

Mums įdomiausi grafo Tysz-
kiewicz aprašomi pokalbiai su 
Vengrijos regentu Horthy ir su 
mūsų prezidentu A. Smetona. 

Grafo T. paskelbtas Horthy 
liudijimas patvirtina plačiai ži
noma garsą, jog paskutinioji 
nepriklausomos Lenkijos vy
riausybe lengvapėdiškai tvarkė 
savo krašto užsienio politiką ir 
tuo nemažai prisidėjo prie II 
Pasaulinio karo pagreitinimo 
taip Europos valstybėms nepa
togiu laiku. Atsimenam Lenki
jos elgesį, Hitleriui draskant 
Čekoslovakiją, skaudžiai patys 
išgyvenom Lenkijos ultimatu-

jęs apie prez. A. Smetonos kuk- savisaugos instinkto, turi būti 
lumą ir takt iškumą. Lankyto- vienintelė jų paskirties ir liki-
jams padavus tarnai te i vizitines mo gairė. Paneigdamos Liubli-
korteles ir papraš ius pranešti no Uniją, Lietuva ir Lenkija 
apie atvykimą, nereikėję laukti sunaikino savo valstybiškumą 
nė minutės šeimininkų pasirody- ir atsidavė savo amžinųjų prie-
mo. Atlikus tokioms progoms šų malonei ir nemalonei. Ar ne
skir tus kurtuazijos veiksmus, manot, Pone Prezidente, kad 
kalbą pradėjęs gra fas Tyszkie- tragiškas šio karo liudijimas tu 
wicz, pasakydamas savo atvy- retų turėti lemiamos įtakos lie-
kimo tikslą. Prezidentas A. tuvių-lenkų santykių nustaty

mui ta kryptimi, kad būtų at-Smetona tuoj a t sakęs : 
— Pone grafe, nėra už ką dė- naujinti mus rišę istoriniai ry-

koti. Atlikau tik savo pareigą šiai? 
ir labai gailiuosi, kad savo kom-

Pasikalbėjimas vykęs lenkų 
kalba, kas taipgi buvusi malo
ni staigmena. 

P. S. Noriu tikėtis, jog nie
kas neužves a. a. prez. Smeto
nos asmenį užgauliojančios po
lemikos, o tik pasigėrės jo sa
liamonišku atsakymu lenkui pa
triotui ir monarchistui, nepa
jėgusiam bėgti su laiku ir su
vokti istorijos spyruoklės. 

Pedagoginis institutas 
AUi«;l ia i š € OSL J 

tu te pradedami rugsėjo 16 d. ; 
Jaunimo Centre. Institutą lan- j 
kyti jau užsirašė šie nauji klau
sytojai: I. Bendoraitytė, Gr. Bi-
čiūnaitė, S. Braždys, L. Germa-
nienė, J. Gliožerytė, R. Ja ra i tė , 
R. Jurkūnai tė , J . Juozevičiūtė, 
D. Kremerytė, M. Mažeikaitė, J . 
Nalis, P. Nalis, J. Paškus, T. 
Pautieniūtė, D. Reklytė, J. Sta-
naitytė, J . Stanulytė, R. Stro
pus, J. Šalčius, D. Šukelytė K. 
Žukaitė. 

Dabar turimomis žiniomis 
ateinančiuosius mokslo metus 
Insti tutas pradės su 34 studen
tais. D. V. 

Stovyklavimas prieš 
10,000 metų 

Paskutiniame ledynų laikotar
pyje, ilgiems amžiams užšalus 
lėtoms šiaurės vandenyno sro
vėms, tekėjusioms pro Beringo 
sąsiaurį, susidarė lyg ir pasto
vus tiltas tarp Azijos ir Ame
rikos žemynų. Šitai turėjo būti 
prieš 10 000 - 25.000 metų. Ma
noma, kad tuo tiltu tada ir pra
sidėjusi didesnio ma~to žmogių 
emigracija iš Azijos į Ameriką. 

Paskutiniu laiku šią hipotezę 
patvirtino ir Columbia univer
siteto antropologistai, suradę 
pirmųjų, Aleskoj pasirodžiusių 
žmonių stovyklų pėdsakus toli 
pietuose. Penkių žmonių ekspe
dicija, finansuojama Artic Ins
t i tute of North America, po il
go ieškojimo pateko į vieną, 
kalnais nuo žiaurių vėjų apsau
gota lygumą, apie tris šimtus 
mylių į rytus nuo Point Barrow. 

Ir tik, kai jau ruošėsi 
grįžti, netikėtai buvo pastebė
tas vienas kauburėlis, kuris at
rodė kažkuo lyg ir į tartinas. Ir 
taip buvo atrasta stovyklavietė 
su grubiais akmeniniais įran
kiais 

Grafas padaręs tą pareiški-
petencnos ribose negalėjau ko .,- . . .,1, . . 
F , J . _ ° • . . mą su giliausiu įsitikinimu ir 

smalsiai laukę; prezidento at
sakymo. J is gi buvęs toks: 

nors daugiau Tamstos giminai 
čiams ir tautiečiams padaryti. 

Taktas ir pro tas 
— Tai galėtų jvykti tik vie-

Kalba nukrypusi apie Lietu- n u atveju būtent, sugrįžus prie 
voje (jis rašo : Kowienszczyzna) moran hinės tradicijos 
pasilikusius bendrus pažįsta
mus, apie kurių likimą, nė vie-
na pusė neturėjusi žinių. Be
kalbant atėjusi grafui drąsa pa

l i e s t i politinius klausimus. Jis 
i :r pradėjęs taip savo mintį 
reikšt i : 

— Pasirodo, Pone Prezidente, 
jog istorija y r a geriausia ir ne-

Toks prezidento Smetonos pa 
reiškimas buvęs jam taip ne
tikėtas, kad nežinojęs nė kaip 
reaguoti. Atsipeikėjęs ėmęs su
vokti, kad ir jis pats taip gal
vojąs, todėl tą kalbos dalį taip 
užbaigęs: 

— Tokiu atveju linkiu, kad 
klaidinga tautų mokytoja ir kad būsimasis mūsų valdovas turė-
visi didieji jvyki?;. išplaukę iš tų Tamstos, Pone Prezidente, 
ilgaamžio patyr imo bei tautų taktą ir protą. 

Palanga — Birutes kalno viršūnėje 

po dviejų dienų nuo karo pra
džios jau ji būsianti prie Ber
lyno vartų. Regentą Horthy 
taip paveikęs tas lenkų vaikiš
kas optimizmas, jog grįžęs na
mo pasakęs savo vyriausybei, 
jog padėtį laikąs beviltiška, 
nes lenkai visai nesuprantą hit
lerinės Vokietijos galybės ir 
įsivaizduoją, jog karas bus 
triumfališkas jų kavalerijos žy 
giavimas į Berlyną. Neilgtru-
kus paaiškėjo, kad Horthy bai
mė buvo kruvina realybė. 

Padėkos mostas 

Su mūsų prez. A. Smetona 

CRAXE §AY1XG§ 
AND L0AN ASS0CIATI0N 

B. R. PIETKIEWICZ, Pres. 

2555 West 47th St. Tel. LAfavette 3-1083 
PLENTY OF FREE PARKING 

prez. A. Smetonos atvykimą. 
Jau saugias vietas pasiekę 

kiti grafo giminaičiai buvę jam 
pranešę, jog daug jo giminai
čių ir draugų ištrūkę iš bolševi
kų nagų tik todėl, jog Lietu
vos prez. A. Smetona asmeniš
kai pasirūpinęs, kad jiems būtų 
leista peržengti sieną į Lietu
vą. Už tokį kilnų mostą dėkoti 
buvo verta, todėl jis, išgirdęs 
apie prez. Smetonos buvimą to
je pačioje vietoje, kur ir jis bu
vo atsidūręs, nutaręs nuvykti 
pas perzidentą ir jam už tą ma
lonę padėkoti. Tuo labiau, kad 
toji misija jam kaip tik priti
kusi, nes jis laiko save Lietuvos 
Tyškevičių galva. Jį lydėti pa
sisiūliusi grafienė Czapska, ku
ri kaip tik priklausiusi tam bū
riui, kuriems pasisekė patekti 
iš Lenkijos į Lietuvą prez. A. 
Smetonos intervencija. 

Buvo sutarta pasimatyti sau
sio 25 d. prez. A. Smetonos gy
venamoje vietoje "Zenith" pen
sionate. Tokios kuklios vietos 
pasirinkimas apsigyventi liūdi-

K a s t i k t u r i g e r a s k o n i , 
V i s k ę p e r k a p a s L i e p o n i ! 

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER, INC. 
TURI DVI KRAUTUVES CHiCAGOJE; 

BRIDGE&ORTE, 3207 S, Kalsted SL, Vlctcry 2-4226 
Vedėjas E. RUDAITIS 

MARQUETTE PX., 62 M S, Western, PRospect 8-5875 
Vedėjas J. LIEPOMS 

Pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 9:30. kitom dienom nlo 9 iki 6 v. v. 
Sekmadieniais liepos ir rugpiūčio mėn. abi krautuvės uždarytos. 

Penktadienio vakare iki 9:30 valandos vakaro atidarą tik 
6211 South VVestera Ave. krautuvė. 

PATIKRINKIT AUTOMOBILJ 
PAS PRITYRUSIUS MECHANIKUS 
TOTE UP 8 O L | 7.00 
TUNE TJP 6 CII S 5-50 
AL'TOMAT. TRANSMlŠ. SEALS JDĖJlMAS $30.00 
VISŲ FIRMI AUTOMOBILIŲ STABŽIŲ 

(Relininęs) nno $14.95 iki SI 7.95 
TRANSMICIJE PERDIRBIMAS (OVERHALL) DARBAS $50.00 

MOTORO PAGRINDE!* REMONTAS, "RODY WORK" IR 
DAŽYMAS 

KIEKVIENAS DARBAS GARANTUOJAMAS 90 DIENŲ. 

WESTERN A U T O SALES 8C SERVICE 
(LIETUVIŲ ĮMONfi) 

4318 South Western Avenue 
Telefonas — LAfayette 3-1790 

v 
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MIDLAND 
Įsteigta 1914 m. 

Savings 
^įįžį!? NEŠA INVESTAVIMO S.YSKAI 

Mokami nuo vasario mėn. ( d,, 
PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D-

Di\]ilc"(!:i; n inkami nauMi-, Ir Ilonos mėn. 1 d. 
ITKMAR ir K'KTV. 9 v. r. iki S p. p, 
AN'TRAD. ir PKNKTAD 9 v. r. iki E p. p. 

ŠEŠTA D. . . 9 v. T. iki 12 v, d. Treriad. uždaryta. 
VALANDOS,' 

BE ^ D R C v E 

Kzz " : i a s S7.00C.CCC.D0 
cher i, J';., Chicogo 32, I I , . 

A u g s t S a l d u k a s , 

AMERICAN FURNITURE MART 
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS 

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė $39.95 
3 dalių sudedamas parior setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis $229.95 
11 dalių miegamojo baldai: komoda, sointos. matrasai, 2 pa

galves, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai, tik už $149.95 
Specialus TV setas • $139.»5 

GERIAUSIOJI KRAUTUVE PIGIAI BALDUS PIRKTI 
Šaldituvai, vėsintuvai, air eonditioner ir kt. reikmenys 

dideliam pasirinkime. 
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav. 

ROOSEVELT FURNITURE CO. 
2310 W. Roosevelt Road Tel, SEeley 3-4711 
Atdara pi rmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr. , treč., ir Šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Liepos ir rugpiūčio mėn. sekmad. uždaryta. 

: v k $500 iki S i 000 nuolaidos naujiems (961 m. 
automobiliams 

CHRYSLER • IMPERIAL • PLYM0UTH • VALIANT 
Daugybe naujų ir visų išdirbysčių automobilių. 

Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimuL 

j S * . 

BALZEKAS MOTOR SALES, INC. 
' WTLL LIKĘ Og 

CHH7SLER—PLYM0UTH—IMPERIAL—VAUAMT 
>ALES - SERVICE 

4030 Archer Avenue. Chicago, Illinois 
Didžiausia ir teisingiausia lietuviu automobilių jstaica 

1909 ' • IK 'HM* 1961 
T a u p y k S t i p r i a u s i o j e 

CHICAG0S TAUPYMO BENDROVĖJE! 

f %Turias S80.000.000.00 

. S7.500.000.00 Atsargos Fondas 

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms 

inna saska;tn Ugi $ : " ' ' . apdrausta Federalinės Valdžios įstaigoje 

•Justin Maoki«>wich, Chairman of the Board 
Justin Maekic*wirh, -Ir.. President 

FREE PARKING 

STAilARD FEDIRAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCl f t lON 

Į OF CHICAGO • 
4193 AUCHI* A V I . , CHICAGO 32 

PHONE: Vlrginio 7 -1141 

VALANDOS: Kasdien įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 11 
vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. įį 
Trečiadieniais visai neatidaroma. 

i 



DRAUGAS, šeštadienis. 1961 m. rugsėjo mėn. 2 d. 

LIETUVIŠKI FILMAI: SVAJONĖ 
AR REALYBĖ? 

EDVARDAS ŠILAITIS, Cicero, III 

Atskalūnų jieškant aiškino, jog yra bandę daug 
Algirdas Gustaitis iš Los kelix*- norėdami lietuvišką fil-

Angeles, Calif. ka r t s nuo kar- m a pastatyti j atatinkamas 
to spaudoje rašo apie įvairias aukštumas, bet, deja, be vai-
lietuviškojo gyvenimo apraiš- sil*- T o d ė l v a r * u a r A" G u s t a i ' 
kas . Įdomios buvo jo pastabos č i o teigimas, kad "norisi kreip-
apie galimybes lietuviškus (lie- t i s i V L I K a A L T ą - L i e t u v l ų 

tuvių autorių) kūrinius įpiršti Bendruomenės Kultūros Fon-
filmų gamintojams Hollywoo- d$< b ū s i m a ^"ijonini Fondą" ir 
de. Kiek tos pastabos atrodė * - P r a š a n t r e m t i lietuviškų 
įdomios, tiek pat jos buvo ne- f i l m u S^mybą, duotų jau rea-
realios lesnių vaisių. Stasiūnaičių tei-

" Pastaruoju laiku A. Gustai- = i m u - š i u o m e t u t e n k a p a s i " 
t i s vėl užgriebė filmų srities t e n k i n t i p r i v a č i a i n i c i a t y v a 

klausimą, tik kiek kitokio po- ( d a i o u - P i n i ia is) ir tai yra 
būdžio. Dabar jis kalba apie vienintelis kelias, norint si tą 
lietuviškos gamybos lietuviškus Parodyti visuomenei, 
filmus (žiūr. Draugo kult. prie- Yrargo filmą 
dą, rugpiūčio 12 d.). 

Jeigu mes šiuo metu esame 
Savo rašinyje, jis padaro nukalę terminą "vargo mokyk-

trumpą ekskusiją į lietuviško Į O S " t a i ir lietuvišku filmu sri-
filmo pradžią ir priveda skai- t y j e m e s įki šiol visas lietuviš-
tytoją iki šių dienų. Tada jis k a s filmas tegalime pavadinti 
sako : "Dabar sudaryti lietu- "vaiso filmomis". Ir aš nema-
viškas filmines tradicijas, ne- n a u j o g tokio pavadinimo mes 
turint savo valstybės, jau sun- galėsime atsikratyti. Vienas 
ku. Užuot talkinus, toji visuo- dalykas — čia, kaip ir kitose Amerikos kaštanų vėžys (En- v l e n ą Pasirodžiusią atžalą 

leidžia savo kūno rezginius, va- kutinieji y ra atsparesni ligai las būtų atsparus kaštanų li-
dinamus mycelius, kurie nustel- negu bet kokie kiti lig šiol ži- gai, būtų nepaprastai didelis 
bia gyvąją medžio dali, i r me- nomi kaštanai . Vis dėlto ir jie ekonominis ir mokslinis laimė-
dis miršta. dar nėra 100 procentų atspa- jįmas. 

rūs. 
K VAU prieš ln;a nepaprastai . . . 

s u n k i A. „ n a tvutu uai v.ca4 

Purškimas Bodeaux mišiniu 

• 

. " i . ^ a . a 

zingsai . Jaunystė sukurta ne džiaugs-
At sakymas : ligai atsparių m u i> n e malonumui. 

chemikalais ligos ne- k a š t a n - d a r J į ^ T a č i a u kurta tik herojizmui 
-u.s.aoue. Buvo oandyta jsKie 

medieną įvairius mišinius. 
liko dar vienas neišbandytas 
metodas: įradijuoti sėklas arba Taip pat nieko negelbėjo. Tada . , , ,. , 

^V„^A*~ • • J - - jaunus augaliukus radio - akty-
pradeta sergančius medžius . . f ,. „,. ,. , , 
kirsti, kad ligą sustabdžius. Bet 
it :as būdas maža padėjo. 

Paul Claudel 

Vaclovas Katąs Medžiai (medžio raižinys) 

Nepaprasta liga Amerikos 
miškuose 

DK. J. B. GENYS, Marylando Universitetas 

I jges plitimas rofos. Liga nuskina net kiek-

viais spinduliais. Yra galimybė, 
kad įvyks t a m tikros genų mu
tacijos. Genų mutacijos gamto-

Jau 1913 metais buvo prade- ; je įvyksta vieną kar tą iš mili-
ta ieškoti ligai atsparių kaštą- jono atvejų. Veikiant radio-ak-
nų Azijoje. Kinijoje, netoli Pei- tyviais spinduliais, šį procesą 
pingo buvo rasta kaštanas galima paskubinti apie tūkstan-
(Castanea molissima), kuris bu tį kartų. Jei įvyktų toks pasi-
vo mažiau jautrus ligai, tačiau keitimas (mutacija) , kad auga-
neturėjo tokios geros kokybės 
kaip Amerikos kaštanas. Taip 
pat buvo rastas kaštanas Ja
ponijoje (Castanea crenata) , 
kuris auga gan gerai, bet t i k : 

truputį atsparesnis ligai. 

Į pagalbą ateina mišku 
genetikai 

Kadangi Azijos kaštanai y ra 
daugiau atsparesni vėžiui, bet 
turi kai kurias kitas blogas 
ypatybes, pradėta juos kryžiuo 
ti, norint pagaminti hibridus, 
kurie turėtų visas gerąsias ypa
tybes. Jau 1932 metais gauti 

menė (jos paskiri atskalūnai) lietuviškojo gyvenimo srityse, dothia parasitica) yra tiesiog š i nepaprasta liga buvo įves- pirmi hibridai Castanea denta-
net stengiasi t rukdyti lietuvis- m e s nesulygsime — kas bet nepaprasta liga, daranti milijo- ta iš Azijos į New Yorką 1904 ta x molissima. Jie auga gan 
ko filmo plėtotę". kokiai lietuviškų filmų bend- «"s nuostolių. Ji sunaikino jau metais. Ji greit plito Aleganų gerai, bet dar nėra visai atspa-

Paskutinis citatos sakinys, r0yėlei vadovaus, ką pirmoje daugiau kaip devynis milijonus įr Apalačų kalnais, pasklisda- rūs ligai. Tada padarytas se-
kaip matome, meta šešėlį ant eilėje reikės statyti ir pan. Juk akrų miško, ir nėra priemonių ma visoje rytinėje Amerikoje, kantis kryžiavimas Castanea Dail. Goya — "VVellingtonas", 
kai kurių "atskalūnų", kurie, įr filmų gamintojus turime pri- J a i sukontroliuoti. Dabar kaštanų vėžys jau ran- (dentata x molissima) x molis- šimtų tūkstančių dolerių vertės 

R00SEVELT PICTURE 
FRAME COMPANY 

Manufacturers 

Rankomis išpiaustyti paveikslų 
rėmai. Pritaikinti paveikslams, 
skelbimų rėmai, metalu aplieti 
rėmai-
2400 S. Oakley Ave., Chicago 

Vlrginia 7-7258-59 

a# 

Pristatome Visokiu Rūsiu 
STATYBAI IR NAMŲ 

PATAISYMUI MEDŽIAGA 
* * v 

i i i i Ui-

kaip duodama suprasti, kaž- s k a i t y t j p r i e «m eniško tipo" D a r neseniai Amerikos miš- d a m a s n e t V a k a r i i Amerikos sima. Kitaip sakant hibridas T a ^ n f e 8 ' c ^ e r i i S ^ š i b Londono 
Tautinės 'ialerijos. šita vagystė 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 
STASYS LITWINAS, Prez. 
3039 So. Kalsted St. 

Tel. VIctory 2-1272 
Apkainavimą ir prekių pristaty

ti- tralai nepajėgia tarp savęs su- p u įkiais kaštanų miškais (Cas- t 0- J i S a P l e č i as i per Italiją, Ju- jos kaštanu. Šie paskutinieji pagrobi 
r a - ' s i ta r t i . tai ir filmuoto jai nesu- t a n e a dentata) . Tas medis bu- &°slaviją ir Šveicariją į Euro- hibridai dar tebestudijuojami. L o u v r o 

ne su g e b a ( i r v a r g u s u g e bės) iš šių v o l y g duonmedis. Iš jo buvo P°* kaštanų (Castanea sativa) 1 9 3 4 m e t a į s b u v Q s u k r y ž m o t i ~ 
• A š tarpo išsiskirti. gaunamas taninas, skanūs rie- : Ampritnc iv l a n ^ i ™ ifaž^noi \Xi 

atdara kasdien nuo 8 vai. 
jš ryto iki e vai. vakaro ir šeštadie

niais iki 3 vai. p. p. 

kam trukdo. Sunku pasakyti, žmonių. Jei ju dailininkai, tea- k į n i n k a i ir ūkininkai didžiavosi medelynuose ir kitur. Negana vėl buvo sukryžiuotas su Kini- ž * o garsu prilygsta Mmmlj^ Rastu!? t e i k i a n * ™•*'-<&"* 
ar iš tiesų ano str. autorius ži- tralai nepajėgia tarp savęs su- p u ikiais kaštanų miškais (Cas- to« ] i S a plečiasi per Italiją, Ju- jos kaštanu. Šie paskutinieji pagrobimui prieš eilę metų 
no tokių trukdytojų, a r tik va - 1 , ; * - , ^ <-.,; L t;i™,,^^r>; „ ^ . ^ . ,_ i_ i_^ r^._ _.-_-,-_ i _ sroslaviia ir Šveicariia Enrn- hihrirlai Aar- tAViec.tiir)in"iî -ioT«i Louvro muziejaus, 
dovaujasi dėsniu — "kas 
mumis — tas prieš mus 
esu linkęs manyti, kad čia au- » . » ». -••..-•. „ ^ j ™ . ;„ m , i n 

Lietuviškoji kronika ir talkos s u t a l - brangi mediena ir malo 

Amerikos ir Japonijos kaštanai, 
I l t . , , I % l w K ,„ l l l > w t „ i a , ^ , ^ - o n a i g P ° r ^ y r a nešamos ir vėliau tie hibridai vėl sukry-

t o n a u s galvojimui labiau butų n u s p a v ė , i s šiandien šis medis vėjo į tolimas vietas. Kita dalis žiuoti su Kinijos kaštanais 
galima pritaikinti šitą posakį, Mano nuomone, ką esamomis y r a l y g vaiduoklis. Liko milijo- sporų limpa prie paukščių ir Gautas galutinis hibridas tokiu 
nes pas mus priešingų nuomo- sąlygomis reikėtų daryti (ir n u o s e a k r ų p l l k i s t i e b ų likučiai, vabzdžių ir taip keliauja tolyn, vardu: Castanea (dentata x 
niiį žmones kažkodėl yra Įpra.-- būtų galima įvykdyti) tai lie- l y g p aminklai didžiulės katast- Šios sporos, radę auką, tuoj iš- crenata) x molissima. Šie pas-
t a vadinti "trukdytojais 

Išlaidos ir darbas 

tuviškos veiklos filminės kro
nikos gaminimas. Tai turėtų ir 
istorinės vertės, neskaitant to, 

I r šių eilučių autorius yra k a d kronikinėms filmoms ir 

Jr 

turėjęs progos domėtis filmais 
(nelietuviškais ar lietuviškais). 
Teko gerai susipažinti su di
džiųjų filmų bendrovių stato-

žiūrovų daugiau atsirastų. To
kio pobūdžio filmams užtektų 
ir privačios iniciatyvos, negaiš
tant daug laiko iljiems plana-

mų filmų gamyba ir su kai ku- v į m a m s bei delsimams, 
riais lietuviais filmuotojais. Keistai skamba ta A. Gus-
Jeigu šiuo metu mes kalbame, t a i č i o r a š į n į o vieta, kurioje jis 
kad yra sunku išleisti lietuvis- r a š o ; "Apgailestautina jaunų, 
ką kny-ą, pastatyt i gerą sce- g a b i ų ijetuvių atsidavimu vien 
nos veikaią, tai jau ką kalbėti užsieniečių filmams, leidimu ir 
apie filmų pagaminimą. Čia iŠ- redagavimu anglų kalba .žurnalo 
laidų, sugebėjimo bei darbo rei- f į ]m i n j ams reikalams, gaminan-
kia įdėti milžiniškus kiekius ir, t i e m s n a u joviškus filmus, bet 
žinoma, iš anksto daug negal- i k i š i o i d a r n e i k i e k netalkinin-
voiant-. kokie bus piniginiai re- k a V us ius lietuviškam filmui, jo 

reikalams". 
Man atrodo, jog norint talki-

PRospect 8-90J1 

R I T A 
GROŽIO SALIONAS 

2607 West 51 st Street 
Chicago 32, Illinois 

SINCE 

zmtatas. 

SuRpbėtump, b r t — 

Paliekant nelietuviškų filmų 
gamybą nuošalyje, reikia su
stoti ties lietuviškais filmais. 
Tenka pasakyti, jog praktiš
kai lietuviškų filmų Amerikoje 
mes nebeturime. Prieš maž
daug 10 metų Chicagoje buvo 

ninkauti reikia turėti — kam 
talkininkauti. Iki šiolei konkre
čią talka dar nebuvo kur nu
kreipti (neskaitant kai kurių 
mėgėjiškų užsimojimų). O be -
to. sunku pasakyti — iš ko lie- <s 
tuviams yra didesnė nauda — 
ar iš gabių žmonių sugebėjimų 

F I O C M l 3IPOSIT iNSUKAMCT-; 
CQ*PO*ATtOH 

Jeigu dabartiniai JŪSŲ automobilio mokėjimai 
yra per dideli, skambinkit ar atsilankyki!. Jūs 
visad salit sumažinti mokėjimus pusiau ar dar 
duugiau perfinansuMlami juos pagal Drovers 
"mažos-išlaidos" baze. įleiskit mums parodyti, 
kiek infs salini Jums sutaupyti? 

Jūs atra-sit. ka«l verta 

bendrauti su Drovers 

^ Drovers Banlis 
47th Street & Aihiand Aver.ve YArd$ 7-7000 

Vėliausio stiliaus plaukų šukuosena, pusmetinis bei įvairus 
plaukų dažymas. 

Pirmadienį uždaryta. Kitomis dienomis nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Ketvirtadieni ir penktadienį pagal susitarimą. 

Savin. Eita Dobilaitienė 

tir 
U N I V E R S A L SHOE STORE 

= ^ 

(Liet. batų krautuvė) YArds 7-0525 
(Virš 40 metų Bridgeporte) 

Naujausio stiliaus batai visai šeimai 

3335 South Halsted Street 
C h i c a g o , I l l i n o i s 

Atoara: kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. 
Pirmadieniais ir ketvitadieniais nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 

^ & 

planuota susukti vieną filmą p a s i r o < i v t i k i t a t a u č i ų ^n*, ar 
lietuvių kalba pagal lietuvio 
kūrinj. Darbas, kiek žinome, 
jau buvo gerokai pažengęs j 
priekį, Įdėta daug pinigų, ta- X c n , , : :^..-
čiau jis sustojo. Paskutiniais 
metais ekranus pasiekė kalios 
ne filmos. o fiimelės — mėgė
jiško pobūdžio kūriniai. Yra 
tekę matyti amerikiečių filmų 
mėgėjų (ne profesionalų) 
bus ir juos lyginant su šiais 

iš jų pasireiškimų tokioje lie
tuviškoje srityje, kurioje ge
resnių perspektyvų nesimato, 

tuos pasiryžėlius, 
kurie nori, sakysime, kibiru 
savą jūrą išsemti, vistiek mo
kėkime įvertinti ir anuos, ku-
rem.s yra prienamos geresnės 
išsėmimo priemonės. 

Jeigu manęs kas paklaustų 
kokios yra perspektyvos ne

lietuviškais, reikia atvirai pri- t u v i š k a i f j ] m a į š i a m e 

sipažinti. jog mūsų yra dar to
lokai atsilikę. as pasinnKciau pirmąjj .-.:c 

straipsnio antraštėje pažvmėta 
Tai žinoma, nėra vien tik a p i b ū d i n i m ą . 

mūsų nesugebėjimo pasekmė. 
Čia reikia įjungti visas kitas 
priežastis, kurias tačiau yra 
sunku nugalėti ir dabartinėse 
sąlygose var ju ar i;i viso pna 
noma. 

Apie lietuviškų filmų gamy
bą plačiau teko išsikalbėti su 
Chicagoje ėyvenanČTais 

Išspausdinta kalba yra lyg 
išdžiovinta gėlė: esmė pasilie
ka, tačiau spalva yra iiblėsusi 
ir kvapas pranykęs. 

P. f-f>rain 
Niekada ncpradėki prakalbos, 

šios ko| neturi ko pasakyti, o kai 
srities judintojais — Stasiūnai- tą pasakei — sustok. 
čiais (tėvu ir sūnumi). Jie pa- J. Witherspoon 

Pasinaudokite mūsų firmos patikimiausiu, atsargiausiu ir tinkamiausiu patarnavimu. 

GENERAL PARCEL & TRAVEL C O , I N C 
(Laisniuota per Intourist) 

SIŲSKITE SAVO GIMINĖMS PAKETUS 
I LIETUVA, UKRAINA, BALTARUSIJA, LATVIJA, ESTONUA IR KITAS RESPUBLIKAS 

SIUSKITE PAKETUS DABAR 

135 W. Mth St., New York i i , N. Y., Telephcne CHelsea 3-2583 
Atdara kasdien nuo 9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai. dieną 

141 Second Ave., New Ycrk Cify. Tel. GRamercy 5-7430 
Arti subway — Tarp 6th ir 7th Avės 
21 Fifth Aveniie, 
Yonngstown 3, Ohio 
Tel.: RI 3-O440 
762 Sprinsfirffl Ave. 
Irvington II, \ . J. 
Tei. ESsex 2-4685 

359 West Broadvray, 
So. Boston 27, M&S3. 
Tel. AA'drew 8-5040 
900 Lfterary Roa^ 
ne\eland 18. Ohio 
Tel TOwer 1-1461 

Atdara kasdien 9—6: sekmadieniais 9—4 
:132 Kilimo re Avenue 
Biiffalo 6, N. Y. 
Tel. TI> 6- 2974 
632 W. Girard Avenue 
rhiladelphia 23, Pa. 
Tel. HAlnat 5-8878 

V 

132 Franklin Avenue 
Hartford, Conn. 
CHapel 6-4724 
11339 Jos. Campan 
Detroit 12, Michigaa 
Tel. TOwnsend 9-3980 

3216 Sunset Boulevard, LOS ANGELES 26, Calif. NOrmandy 5-9887 
2803 3rd AVE. (tarp 147 ir 148 S t ) BRON'X 53, N. Y. Tel. LUdlow 5-2624 

217 E. Hennepin Ave., MFVNEAPOTJS 14. MINNESOTA. Tel. FEderal 2-49̂ >8 
963 Bloeoker Street. I TICA, N. Y. Tel. RE 2-7476 

1103 No. VV. 61st Street, SEATTLE 7, YVASHINGTON 
1231 — 9th Avenue, SAN FRANCISCO 22, CALIFORNIA 

Mūsų didelė ir patikima firma yra patarnavusi tuksfannirn?-. pasitenkinusiu klijentų. 100% 
garantija, kad kiekvienas paketas bus pristatyta* Išsiunčiame ) 48 valandas. 

Adresatą pasiekia j 0--7 savaites oro paštu j 7—12 dseny. 
Dabar galima rūbu siuntiniuose siusti ir kavos pupelių, šokolado (plytelių) ir bonbonkes. 

Mūsų raštinėse randasi pilniausias pasirinkimas pirmos klasės medžiagų-
Klauskite pilno katalogo, rodančio kainas dėl muito ir patarnavimo. Katalogas veltui. 

Lietuviška valgykla. Gražiausias lietuviš
kas restoranas, kuriame gaminami lietu

viški valgiai. 

Atdara nuo 6:00 valandos ryto iki8:00 
valandos vakaro. 

a 

^ : 

PALANGA" RESTAURANT 
6918 So. Western Ave. — GR 6-9758 

JADVYGA ir JUOZAS BARTKUS, Savininkai 
- ^ 

J 

NELAUKIT, nes rytoj jau gali būti pervelu 
Jei norite užsitifcrinti no© ugnies namas, baldus, automobilius 

ar šiaip ka apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad 
jis parūpintu jums polisą per mūsn kompaniją. Nelaimei išri
kus neturėsite jokiu nemalonumu. 
GENERALINIAI AGENTAI š l į kompanija: 
AMKRfCAN Al'TOMOBII,!-; INS0RAMCK *;< >M PA NT 

AMBFITCAN BOy^lsn COMPANY 
AMKRICAN IN'OKMNITT COMPANY 

n i - R r g r E F I R F ; & M A R I N E Df8tTRAifCE COMPAir* 
FIRKMAN'S FLND INST RANCK COMPANY 
KIREMA.VS INDKMNTTY COMPANY 

OfDGSDRIAL INST'RANCE COMPANY 
MASSAfHtSETTS F1RB & MARINE IMBURANCE CO 

PACIFIC NATIONAL F I R E INSURANCK COMPANY 
P E A R L ASSCRANCE COMPANY 
RICI.IANCE INSFRANCE COMPANY 

CNIVERSAL INSCRANCE COMPANY 
WBtfl 'ERN F I R E I N ' S P R A N C E OOMPANT 

WK.«TKRN CASCALTY & ST'RETY COMPANY 
Mes r » m r pirroaklaBiai nar ia i Ch i r^go Board of 1 'nderwHters-

iYMim and MAY. ta. 
222 W. Adams St. Room 800 

Telefonas CKntral 6-5206 
• % 

s 



ĮVAIRENYBĖS 
60 m e t ų n u o Jono S m a l a k i o Paskutinę savaitę New Yorke 

m i r t i e s * gyvenąs garsus, Lietuvoje gi-
Jonas Smalakis buvo vienas m ^ žydų tautybės skulptorius 

žymesnių anų laikų veikėjų, po- Jacques Lipchitz anam Jeruza-
litikų Mažojoje Lietuvoje. Gimė I ė s meno muziejui atidavė apie 
1835 m. birželio 7 d. pamaryje 3 ° 0 savo skulptūros darbų plas-
Trumpaičių kaime, Lankos aps. t e r i c originalus. Tai yra beveik 
turt ingo ūkininko, vadinamo viskas, ką j is yra sukūręs nuo 
dvarininko sūnus. Pradinę mo- 1910 metų. Jeigu tik kiekvieno 
kyklą lankė ir baigė Virskaliuo- -s tų darbų bronzinė reproduk-
se, gret imam valsčiuje. Mėgo c iJa kainuoja apie 15.000 dol., 
keliauti. Namuose pasimokęs sunku ir Įsivaizduoti, kokia as-
prancūzų ir italų kalbų, apleido tronomiška suma turėtų būti 
gimtąjį kraštą. Apkeliavo di- pardavus 300 originalų. Gi 

.Aliuminijaus Medinio plok-.te sulaikė 37 mm. kulką, tapdama tin
kama kariniams šarvams. Tvrimai a t l ik t i Aberdeen, Md. 

desniuosius Europos miestus, skulptorius muziejui juos ati-
buvo Je-rv žalėje. Didžiavosi, kad . davė dovanai. 
Jordano upėje maudėsi, ir, ne t 
toje vietoje, kur apaštalas Jo
nas krikštijo Kristų. Be to , bu-

Amerikieeių žurnalai ir laik
raščiai, rašydami apie šią skulp 
toriaus dovaną Izraeilio muzie-

mėnesių Schwetzingene, Vokie
tijoje. 

Ar yra gyvybe Jupiteryje? 

vo parsivežęs iš Jordano upės ^ p r i s i m e n a i r j o ̂ ^ L i e . 
vandens ir rao vietos kunigas 
apkrikštijęs jo vaikus. 

tuva. Newsweek net rašo, jog 
70 metų amžiaus skulptoriaus 

Keliaudamas po Italiją, buvo kalboj dar ir dabar jaučiamas 
įstojęs į Garibaldžio savanorių švelnus lietuviškas akcentas 
eiles ir dalyvavo kovose. Grįžęs ( s o f t Lithuanian accent). 
iš tolimų kelionių, kiek atokiau 
laikėsi nuo lietuviškos veiklos K i t o J a u i r u s i o žymaus žy-
ir lietuvių. "Atsivertė" Biru- d ų tautybės skulptoriaus- Jacob 
tės d-jos susirinkimuose. Tai Epštein našlė tam pačiam Jeru-
nuopelnas J. Vanagaičio, J . z a l ė s ™*a*m atidavė irgi visų 
Stiklioriaus, M. Jankaus, Vydū- geriausių Jacob Epštein darbų 
no, Zauniaus ir kitų. Vėliau su o r-§Pn a lus. 
lietuviais visur viešai kalbėdavo gįe faktai y ra akivaizdus pa
eik lietuviškai. J. Smalakio pa- vyzdys kaip svetimose šalyse 
stangomis, padedant M. Jankui sukurti meno tur tai galų gale 
ir Zauniui (Rokaičių), Įkur tas g r į ž t a savo tauton. Ir šių dienų 
"Lietuviškų Konservatyvų Ko- laisvojo pasaulio lietuvis — kū-
mitetas", kurio tikslas buvo su- r ė j a s turėtų šitai gerai įsidė-
rinkti tuos lietuvių bahus, ku- m ė t i , ieškant savo kūrybai pras 
rie į Vokietijos seimą rinkdavo m e s Tegu kada nors ir mūsų 

Henze opera parašyta atona-
linės muzikos rėmuose, pritaiky 
ta 
savo rolę turi ir nevisai klasi
kiniai instrumentai, pvz. elek
trinės gitaros ir panašūs. Miun
cheno festivalyje šiam orkes
trui diriguoja pats kompozito-
nus. 

Lig šiol ir mokslininkų ir 
šiaip fan tas tų kitose planetose 

, ''*. gvvybės vis būdavo ieškoma 
mažam orkestrui, kuriame ~ J 

Marse na dar , gal būt, Venero
je. Jupi te r i s visada būdavo čia 
aplenkiamas, nes visuotinai ti
kėta, jog šioje planetoje gyvy
bės nėra. 

Buvo t ikima, jog šią milžiniš
ką planetą (1312 kartų dides-

akių dengiąs amonijos ir .ne-
tbanc debesis, gal būt, ir slepia 
mums neįžiūrimą ir primityvią 
Jupiterio gyvybę. Anot Kalifor
nijos astronomų, ultra violeti
niai spinduliai, veikdami atmos
ferą, gamina paprasčiausias or
ganines molekules. Tuo pačiu 
metu saulės spinduliai, pasiekę 
planetos paviršių, sukelia infra
raudonus spindulius. Gi debesis 
sugauna šią šiluma ir formuoja 
vandens a r amonijos okeanus. 
O į juos jau ir krinta anos mo
lekulės. Šitas procesas, anot Sa-
gano, ir sukuria sąlygas, kurio
se jau gali atsirasti pati pri
mityviausia gyvybė. Dr. C. Sa-
gano manymu, Jupiterio pavir
šius visai nėra padengtas ledu. 
Planetos paviršiaus temperatū
ra gali būti apie 70 F., ko visai 
pakanka primityviai gyvybei 

DRAUGAS, šeštadienis, 1961 m. rugsėjo mėn. 2 d. 

GUŽAUSKy BEYERLY HILLS GĖLINYČIA 
Geriausios gėles dėl vestuvių, banketų, laidotuvių 

ir kitų papuošimų 
2443 YVEST 63rd STREET 

Telef. PR 8-0833 PR 8-0834 

• Tėv. i. Vaišnys, S.J., "Laiš
kų Lietuviams" redaktorius, ke
letą savaičių praleis Los Ange
les mieste, pavaduodamas Šv. 

kapelioną Aplamai tai nėra pati pirmoji n c u ž ž e m ę ) d c n g i a m i r t i n a s j 0 • inės 

jo šios rusies opera. Viena a m 0 n i j o s ir methano debesys, k a n A Čeponį 
ankstesniųjų jo operų "Nuoša- ^ . ^ s i u o g S n i ų temperatūra 
lioji gatvė" 1954 metais Romo- t u r § t ų b u t i n e t _ 2 7 0 F žemiau 
je virto beveik skandalu, o 1956 n u I i o D ė l t o b u v o tikima, kad 
metais opera "Karališkas ei- arAe J u p į t e r į net gali būti susi- mmz^mmrmmz^m 
nias", Berlyne vos vos nepasi- d a r ę s l e d u s iU Ogsnis 17.000 my-
baigė riaušėmis. Šiemet gi jo l i ų s t 0 r u m o . 
"Elegija" Miunchene buvo pri-
• i. . . . . ~j . . Tik paskutinėmis savaitėmis imta jau ramiai ir santunai, vi- x , ,.„ . . . . Kalifornijos universiteto astro-
sai nieku jos neišskiriant iš ki
tų, per 
operų. 

GERAS IR PIGUS 

D A Ž Y M A S 
IŠ LAUKO IR VIDAUS 

LA 3-4264 
nomai pradėjo kalbėti visai ką _„_„ . - , ,_.„—„.—,—.. 

eilę metų įprastinių kita. Dr. Car i Sagan ir kiti ma- ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ną, j ° g a n a s Jupiterį nuo mūsų 

vokiečių konservatorių a t s to 
vus. 

Tasai įsteigtas komitetas. J . 

čikagiškė Čiurlionio galerija bus 
panaši dovana Vilniaus Dailės 
muziejui. Gal mūsų dovana tė-

Smalakio pasiūlymu, 1892 m. v y n e i i r n e b u s t o k i o s m i l i j o n i . 
įkūrė "Lietuvišką Konservaty- n ė s d o l e r i ų v e r t ė g ) u ž t e k s i r ^ 
vų Skyrimo Draugiją". 1898 m. k a d jį b u s 3 u k a u p t a iš širdies 
Klaipėdos ir Šilutės apskričiai i r m e i I Č S s a v o t ė v ų ž e m e i s u n . 
J . Smalakį išrinko atstovu į Vo- k i a u s i o s e j o s į s t o r i jos valan-
kietijos seimą. Tai pirmas ir d o s c 

vienintelis lietuvis, išrinktas į 
Vokietijos seimą. Pabrėžtina, 
kad seime, jis viešai ir atvirai 
pareiškęs esąs lietuvis ir gynė 
lietuvių reikalus, nesidėdamas į 
jokias frakcijas. J. Smalakio to
kia griežta linija lietuvių reika
lų gynime buvo plačiai vokiečių 
spaudoj aprašyta. Buvo s tam-

Moderniosios operos 
pripažinimas 

Naujoviškoji dvidešimtojo 
amžiaus kamerinė ir simfoninė 
muzika jau seniai y ra pilnatei
sė visose žymiausiose Vakarų 
pasaulio koncertų salėse. Tik 

bus, s t iprus vyras, todėl kr i tęs o p e r o g m e n a g H g gįį k ] e t o k a i 

vokiečiams į akis. Jo veikla lie laiKėsi prieš į tart inas naujoves, 
savo didybę remdamas daugiau
sia operos klasikais. 

Moderniosios operos šalinin-

tuvių tautiniame judėjime buvo 
labai didelė ir reikšminga. Nuo 
1862 iki 1895 m. ūkininkavo 
Didžiuose Algaviškiuose. o vė
liau ūkį pardavė ir apsigyveno kai tiek kompozitoriai tiek šiaip 
Tilžėje, kur ir mirė, 1901 m. mėgėjai turėjo vesti ilgą ir ga-
gegužės 8 d. fjv.). na sunkią kovą už moderniosios 

•' muzikos teises šiandieninėse 
Didel i m a n o t u r t a i p l a u k i a operų salėse. Persilaužimo data 

I z r a e l i n modernistų naudai gal bus lai
koma .šių metų vasara. Kovos 

Izraelio vyriausybės ir skait- ir laimėjimo herojus yra jaunas 
lingu mecenatų rūpesčiu Je ru - vokiečių kompozitorius Henze. 
zaleje y ra kuriamas milžiniškas Jo labai moderniai parašyta 
Jeruzalės meno muziejus. J i s opera "Elegija jauniems įsimy-
apjungs visą eilę lig šiol a tski - lėjėliams" šiomis dienomis yra 
ra i ten egzistavusių muziejų, girdima garsiajame operų festi-
Vien tik skulptūroms sustatyt i valyje Miunchene. Šios dabar 
prie muziejaus įrengiamas pen- garsėjančios Henze operos prem 
kių akrų parkas. jera įvyko dar tik prieš trejetą 

Geria usias ir patikimiausias patarnavimas 
siunčiant 

DOVANŲ SIUNTINIUS 
Į VISAS U.S.S.R. DALIS 

Atneškite arba atsiųskite pakietus į seniausią 
bendrovę, tvarkančią pakietų persiuntimą 

GLOBĖ PARCEL S E R V I C E Inc. 
CENTRINIS OFISAS: 

716 Wa!nut Sf., Phila. 6, Pa. WA)nuf 5-3455 
Skyriai didžiuosiuose miestuose. Reikalauki te katalogu a rba 

informuokite Jūsų apylinkes telefonų knygoje 

GREITAS—SUMANUS—PATIKIMAS PATARNAVIMAS 

K. G I N E I T I S 
3255 S. Union Ave.. Chica-o 16 

Tel. VIetory 2 0105 
Vertimai — Pilietybe — Laiškai 

1 dol- 25 et. vai. — privačios 

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION 

(Licensed hy INTOURIST) 
Paskubina jūsų siuntinius jfisų d r a u g a m s ir giminėms 

i bpt kurią SSSR dali. 
Sijntmiai APDRAUSTI — PRTSTATYM \ S GAEVVTUOTAS — 

— GAVfclAS M E K O NEMOKA — 
Visuose mūsų skyriuose Jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 

moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu 
pirkdami kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų, tinkamų siun
tiniams, pigiau negu bet kur kitur. 

Del nemokamų kainoraščių ir papildomų informacijų rašykite 
arba aplankykite mūsų jums ar t imiausi skyrių: 

NEW YORK 3, N. Y. 39 Second Avenue Tel. AL 4-5456 
BROOKLYN 21. N. Y. 506 Wilson Ave. Tel. HY 1-5290 
Woodhaven 21, N. Y. 84—17 Jamaiea Ave. Tel. VI 6-3330 
PASSAIC, New Jersey 176 Market St . Tel. GR 2-6387 
PATERSON 1, N. J. 99 Main Street Tel. MU 4-4619 
*VTNELAND. N J. West Landis Ave.CGreek Orthodox Bldg.: 
LAKEWOOD. N. J. 
NEWARK 3, N. J. 
NEW HAVEN. Conn. 
PHTLADELPHIA 23. Pa. 
PTTTSBURGH 3. Pa. 
CLEVELAND 13. Ohio 
WORCESTER. Mass. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROTT, Michigan 
HAMTRAMCK. Mich. 
CHICAGO 22. ILL. 
CHICAGO 8. ILL. 
Los Angeles 22. Cal. 
SAN FRANCISCO. Cal. 
WATERBURY. Conn. 
ATHOL. Mass 
BOSTON 18. Mass. 
* Vineiand skyrius atidarytas penktad., šeštad. ir sekmadieniais 

126 4th Street 
428 Springfield Ave. 
6 Day Street 
530 W. Girard Ave. 
1015 Eas t Carson S t 
2683 W. H t h S t ree t 

174 Millhurv St. 
606 Bridge St. 
7300 Michigan Ave. 
11333 Jos. Campau 
2222 W. r r i e a g o Ave. 
3212 S. Halsted St. 
960 S. Atiantic Ave. 
2076 S^tter S t ree t 
6 John Street 
61 Mt. Pleasant St . 
271 Shaumut Ave. 
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Tel. 
Tol. 

Tel. 
Tel. 
Te!. 
Te!. 

Tel. 
Te!. 
Tel. 
Tel. 

Tel. 
Tel. 

Tel. 
Tel. 

Tel 
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FO 3-8569 
BI 3-1797 

LO 2-1446 
WA 2-4035 
HU 1-2750 
TO 1-1068 
SW 8 2868 
GL 8-2256 

VI 1 5355 
TO 7-1575 

BR 8-8906 
WA 5-2737 
AN 1 2991 

FT 6-1571 
PL 6-6766 
CH 0-0215 
LI 2-1767 

JŪS GALITE PASITIKĖTI 
DAKTARO PARAŠYTO RE
CEPTO TIKSLIU IŠPILDY 
MU, KAI KREIPIATĖS I MŪ
SŲ VAISTINĘ. 

Kasdien ispildydami di
deli kiekį receptų, vartoja
me šviežius vaistus, kurie 
sėkmingai veikia. Turime 
vaistu didelį pasirinkimą 
ir pačiu naujausių, vėliau
siai išrastų. 

DARGIS DRUG STORE 
CHARLES P. DARGIS 

Reg. Pbarmacista* 
2425 W. Msrqowttf 

Road 
Ckicago 29. HL 

f H HlCmlock 4-60;>-

Derliaus karalienė Diane Mtint h garsios mugėje. 

PAGALBĄ NUO ŠIENLIGĖS 
reum;ito, artrit-io ir širdies ligų rasite išt isus metus lietiniu viloje 

Sonffirrn, I Iofcl Apts., [flC 
333 Ouachifa Avenue, Hot Springs. Arkansas 

Čia rasite lietuvišką spaudą, kvėpuosite s v ką pušų orą. 
maudysitės gydančiuose vandenyse ir turės i te erdviai kambar ius 
su voniomis. Žemos kainos. Nuolaidos ilgalaikiam- svečiams, pen
sininkams ir šeimoms. Klauskite Ciceroje J . PAKALNĮ, telef. 
TO\vnhall 3-9230. 

D Ė M E S I O ! 
COSMOS PARCELS EXPRESS 

CORPORATION' 
(f,i<f»n.«e<l hy Jntoiiri^f) 

P i r m a L ie tuv iu v d a m a I.Tf'KN-
ZT'OTA s i u n t i m u s i u n t i m o r o r n p a n i -
j a p r i s t a t o J ilsu s iun t in ius i f.iffuvii 

: p e r fi sav;i.it<\s. P a t y s sup:i kuoja mo ir 
; i š sh im ' i a rn^ p a š t u , h'- tarpininki . i . 
i To<Sfil sitintini.-u pnsifkia s a v ė j u s p« r 
. t r u m p i a u s i !;iik,'i. 

MŪSIJ k rau tu \<" j .•stsrtt* didolj p a . 
, s i r i n k i m a m*tl i«wnj d r abs^ t anm. o d o s 
Į b a t a m s , s k a r o t i u . ki l imfl i i i . ny!oTi-i 
: ir a k s o m u -/<-rniausi-omis' k a i n o m i s . 

r>ri n - n i o k a m i i ka ina ra.S<"iu ir in-
f o r t n a r i j n rašykite a r a p l a n k y k i t 
C n s m o s l*aro*'ls l ' .vpit'ss, 3212 S. 

Halste«l S t r . IVI. 221-ISfiJ a r 
>faruiif»tt<> 

l*ar<rl Srr\u-c Zt?,it \V. ««»f»i - t r. 
T*l. \V X .',-JT:?7 (nii<-aao. III. 

V'pdejai- f.. Žukau^Ua^ ir 
M. \>I««-Ui«. 

» • • • • • • » • • • • * • • • • • • • • * • • • « 

DABAR YRA SAT GIAl'SIA 

ŠALPOf SIUNTINĮ 
Hki 20 kg.) 

siųsti per neutralią Švediją. 
Reikatanktf mušu n:>iiiaiĮc-Kt ka-

t lofco. PirmoB rašiea prek€ • 
trumpinis-!! pristatomu kuka. Mes 
pr.tšome rašyti vokiškni arba ang
liškai. 

R I D O L F S KKRLS 
Bof!als\a''en 19 

SiorMtotm-Lidiage 
SWĖDĖA 

J. F. I I IMI KIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4605-07 South Hsrmitage Avenue 

Tel. YA 7-1741-2 
4330-34 South Caiifornia Avenue 

Telefonas LA 3-0440 ir LA 3-9852 
AMBLLANCE PATARNAYDIAS DIENA IR NAKTJ 

EDVARDAS SAUNORtS — GĖLININKAS 
Paruošia gėles iš savo šiltadaržių vestuvėms, 

krikštynoms ! r kitoms iškilmėms. Parūpina gėles 
ne t: k laidotuvėms, bet ir gėles sodinti ir puošti 
kapus Jūsų artimųjų. 
394? W I Hth St., PR 9-1355 ir 9-1356 

Petkus 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

2533 VVest 71 st St. Telef. SRovehilI 6-2345-6 
1410 S. 50fh Ave., Cicero. T0wnhall 3-2108-09 

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 

Laidotuvių Direktoriai 

M&MM&NS 
CS4S SO. WESTERN AVE. 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių As«w>eiacijr« NariaJ 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CAJUFORNIA AVE. LAfayeite 8-S572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
SS07 UTCANICA AVE. TeL YArds 7-3401 

PETRAS P. GURSKIS 
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711 

POVILAS J. RIDIKAS 
8354 S. HALSTLD STREET Tel. Y Ardu 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
J0821 S. MICHIGAN" AVE. l e l . COmmodore 4-2228 

JURGIS F. RUDMlN 
3319 S. LITLANICA AVE Tel. YArds 7-1138—11S9 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 50th AVE., CICERO, n ,L . Tel. OLympic 2 1003 

STEPONAS C. LACKAVVICZ 
2424 W. fi!Hh STREET Tel. REpubHc 7-1213 
2314 W. 23rd PLACE Tel. Vlrs^nia 7-6fiT2 

VANCE FUNERAL HOME 
1424 S. Uth AVENUE Tr!. OL 2-.V_Mr, *rh* TO 3-9fiR7 

Porskaffe dion. "Draii^". duokite ji kifirm* 
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SPYGLIAI IR DYGLIAI 
Redaguoja dr. S. ALIŪNAS 

POETINĖMIS TEMOMIS 
VACYS TREIBK KYS, Chicago Noriu pakalbėti poetinėmis 

temomis ir paaiškinti kaip aš 
rašau. Pirmiausia darau todėl, 
Kad noriu apsiginti nuo kai ku
rių niekadėjų, kurie nemano. 
kad aš poetas ir kurie neįver
t ina mano darbo technikos. Pir 
miausia, prieš paaiškindamas, 
prašau susipažinti su mano poe
zija: 

ALLEGRO NON TROPPO 

Man patinka rudens smuikai 
šalto vėjo bangoje, 
Man patinka melsvos žvaigž-

/dės, 
Kiškio pėdos danguje. 

Mane žavi rudens varis, 
Riebus molis ir kviečiai, 
Man patinka patvoriuose 
Žali žolės šepečiai. 

Bet — kai vejas gailiai ver-
/kia 

Mergaičiukės balseliu, 
Kertu savo mandaliną, 
Nes užmigti negaliu. 

Mielos juodos miego gulbes, 
Lėkit, lėkit pas mane 
Verkia gluosniai ir mėnulis. 
Aš nurimsiu tik sapne. 

Mano stilius ryškus, išpuose
lėtas, sodrus, gyvas, sultingas, 
vaizdingas; nebanalus, meistriš
kas . Kažkas pasakė apie Ch. 
Baudelaire, kad jo sakinys ir 
vaizdas y ra lyg piešinys, atmuš 
t as bronzos medaly. Lygiai, ly
giai toks, kaip kažin kas toks 
ir mano sakinys. Bet didžiausia 
šio mano kūrinio vertė — jo
kių r asaulėžiūrinių klausimų, 
jokių moralės siūlymų. 

kūrinio paskutinę eilutę ir pa
lyginkite su Goethe ir Frostu. 
Goethe apie miegą o aš apie 
sapną! 

Taigi kuo aš blogesnis už 
Goethe. Balys nusišypsojęs sa
ko, kad reikia turėti vidų, bet 
kam tas vidus, jeigu aš turiu 
užrašų knygutę? Turiu dar pa
stebėti, kad daugelis poetų, sa
vo išgyvenimų, didelių kaip ba
la po lietaus, negali sukišti į 

, įprastas formas, aš galiu. Tai 
! gi aš esu poetas, gi Balys tvir
tina, kad nekoks, esą niekas 

; mano knygų nepirktų. Aš gi 
| manau, kad skaitytų tie kurie 
I viską skaito, gi kritikai ją įver 
tintų pažymėdami, kad tai yra 
abstraktinės psichozės nuosta
biojo integralaus įžvalgumo ir 

1 apotezes išskandavimas. 

Red. past. — Straipsnį spaus
diname dėl keliamų aktualijų, 
o ypač dėl sugestijų kaip noe-
tai turi rašyti eilėraščius, j o g u 
ligi šiol dar tom sugestijom ne
sinaudojo. 

| mokslininkų suvažiavimą nepakviestas mokslininkas stebisi, 
yra žomnių, besirūpinančių kitokiomis, o ne dolerinėmis kad 

problemomis. 

ST. SANTVARAS VYT. MARIJOŠIAUS 
GYVENIME IR DARBUOSE 

Kad įdomus Stasio Santvaro kėdutę", 
straipsnis Vytautos Marijošius "Bene 1935 m. aš buvau pa
gyvenime ir darbuose", tilpęs š. skirtas operinių libretų vertė-
m. rugp. 23 d. "Dirvoje" palik- ju ir liet. kalbos prižiūrėtoju 
tų ilgiau mūsų atmintyje cituo- Operos teatre... Man, kaip ver 
jame keletą jo ištraukų: 

Jcr: */iona 

MAINOS RŪBAI MARGO SVIETO 

Anuomet: 
Kas iešmą, ar kuolą panešti dar gali, 
Į kovą! į kovą už protėvių šalį! 
Kulkosvaidi, broli, smagu apkase, 
Kai šildo krutinę Pilėnų dvasia! 

Sukulsim, po pypkiais, rnaskolį ir prūsą, 
Užtvosim kaip reikiant Pilsudskiui per ūsą. 
Nuo Baltijos jūros, lig Vilniaus kalvų, 
Lai plazda trispalvė virš mūsų galvų! 

Šiandien: 
Sakyk, brangi, ką veiksim mudu. 
Namo sugrįžę iš Bermudų, 
Kur vėl, po mėnesio medaus, 
Tie fondai tūkstančių maldaus? 

Te sau veiksniai už sostą mušas, 
Te Balfą remia koks ten glušas, 
O aš naujausiu Forduku, 
Į Country Club paūžt suku. 

Bičiulis rašo iš Havajų: 
— Heilo, Stasy! Sakyk, how are you? 
Man sekas puikiai — never mind! 
O havajietės — mergos fine. 

"Vytautaą Marijošių, mūsų 
talentingąjį dirigentą, pažinau 
1926 m. rudenį, kai nusibeldžiau 
Klaipėdos konservatorijon stu
dijuoti muzikos ir dainos meno. 
Jau anuo metu, kaip sakoma, 
jis buvo gaidys ant skiedryno". 

"Neramūs laikai tada buvo 
Klaipėdos konservatorijoj. Stu
dentai pradėjo bruzdėti. Sukili
mo vadų ta rpe nepaskutiniu 
smuiku grojo ir Vyt. Marijo-
šius. Komp. St. Šimkus nuo mo-

timų autoriui, teko su juo (Ma 
rijošium) art imai dirbti... jis 
man niekad netrukdė, o tik pa
dėjo". 

"Šių metų liepos mėn. 11 d. 
Vyt. Marijošius šventė savo 50-
tą gimtadienį. Nebūtų jis Ma
rijošius, jeigu tą savo neeilinę 
gimimo dieną būtų tylomis pra 
leidęs. Savo gimtadieniui jis ruo 
sėsi ištisus metus". 

"Pažindami Vyt. Marijošiaus 

— Burna, tai toks daiktas 
talentą ir gabumus, gal nega-
lėtumėm pasakyti, kad tie lai-, p 

kyklos direktoriaus sosto buvo mėjimai yra nepaprastai dideli", kuri žino viską išskyrus kada 
nuvers tas . . . Aš likęs negausių, "Nors laikas bėga . . . ir jis užsidaryti. 
Šimkininkų būry, buvau graso- (Marijošius) jau perkopė šimto j _^ 
mas langų daužymu. . . buvau metų viršukalnę, 'bet negi nu-1 "f 
pavėtytas ir pamėtytas, bet mo leisim rankas ir pasiduosim!" 

Kaip a š kuriu 

A š naudojuosi St. Šalkaus
kio "Bendrine mokslinio darbo 

Daktaro kabinete 
Nuo ko sveikas 

Sunkiausia našta, kokią žmogus 
apsiima nešti, yra neapykanta. 

metodika" skaitau savus ir sve
timus rašytojus ir poetus. Ra
dęs gražų vaizdą ar posakį, nu
sirašau į knygutę. Kai jau tu
riu pakankamai medžiagos, sė-; 
lu rašyti . Žinoma, tuos pasis
kolintus vaizdus ir posakius aš 
bar ta i s truputį perdirbu ("ru
siškas metodas) . Taigi — ra-
,';au, vadinasi, dedu vieną puikų, 
:;akinį prie kito dar puikesnio. 

Mano bičiulis Balys teigia.. 
":ad mano eilėraščiai yra tik' 
"Tažių dažnai —skolintų, sa- j 
.rinių rinkinys. "Trūksta pras-
uės" , sako Balys. Viešpatie. 
::as gi rūpinasi prasme šiais 
-gzistencializmo — to bepras
miško beprasmybės ieškojimo 

— laikais! Balys tvirtina, kad 
gerame lyrikos kūrinyje vis-
cas suvesta į vieną sakinį. Ir 
laugybę pavyzdžių jis duoda. 

J is tvirt ina, kad vieno R. Fros 
to kūrinio visa prasmė yra 
paskutiniuose žodžiuose: "And 
niles to go before I sleep." 

Ck>ethe's garsusis eilėraštis bai 
,iasi "... pailsėk ir tu." Mila-
i a u s — "Ach, tie numirėliai! 
Tie vis dar gyvesni, negu širdis 
nana" . 

Balys sako. kad tos poetų 
eilutės ir yra visas kūrinio ci-
nusas , o visas eilėraštis yra 

tik skaitytojo paruošimas, nu-
eikimas šiam sakiniui sugau

ti i r išgyventi. Gerbiamieji 
Tfygliai, dabar spręskite jūs. 
Dar karčą paskaitykite mano 

Liudvikas XIV paklausė Mol
jerą, ar j is patenkintas savo 
gydytoju. 

— Visiškai, — atsakė rašy
tojas. — Mes dažnai su juo pa
sišnekame, o kartais jis išrašo 
man vaistus, kurių aš niekados 
nevartoju, ir taip gyvuoju sau 
sveikas. 

žiauri tiesa 

Susimildamas, daktare pasa
kyk kad ir karčią tiesą. Aš esu 
viskam pasirengęs. 

— Tamstos žmona vėl galės 
kalbėti, — atsako daktaras . 

Yra išeitis 

Kai paciente rengėsi po išty-, 
rimo, gydytojas sėdėjo giliaii 
užsimąstęs. Pagaliau jis prabi
lo: — Jokios ypatingos ligos 
nesurandu, bet tamsta esi ner
vinga. Turėtumėt būtinai apsi
vesti. 

— Bet, ponas daktar, aš jau 
esu vedusi! 

— - Tokiu atveju tamsta pri
valai atsiskirti. 

Nėra galimumu 
— Brangioji, -- tar ia vyras 

žmonai, — kaip aš galiu atmin
ti tavo gimtadienius, jei tu nei
ni senyn. 

kykloj savo kėdę pajėgiau išlai 
kyti. Aišku, tuo metu ir mud-
vieji santykiai su Vyt. Marijo-
šium nebuvo itin draugiški, bet 
jie nebuvo ir storžieviškai niau
rūs. . . Berods, nuo to laiko dau
giau jokie juodi katinai neper
bėgo mudviejų kelio su Vyt. 
Marijošium." 

"1932 m. rudenį mudu susiti
kom Valst. t ea t re Kaune. Jis 
buvo operos koncertmeisterir... 
o aš atsisėdau į operos solisto 

Slapto sąrašo saugotojas į 
Al. Gimantas Tėviškės Žibu

riuose paskelbė straipsnelį 
"Slaptas sąrašas", kuriame tei
gia: " I r vis nesustojant savųjų 
medžioklei, vis ieškant tariamų
jų ar tikrų priešo agentų saviš
kių tarpe, komunistais ar jų 
simpatikais apšaukiamųjų sąra
šas papildomas naujais vardais. 
Viena ar kita proga, tiesiogiai 
ar užuominomis, komunistais 
ar jųjų talkininkais buvo ap
šaukta jau visa eilė tautiečių. 
Paskiausiu metu pridėta Nar-
keliūnaitės ir Pipiraitės pavar
dės" 

Kadangi Al. Gimantas prie 
nežinia kieno sudaryto sąrašo 
prieina, o gal net jį saugo, bū
tų gera, kad ir toliau visuome
nę informuotų kas pateko, kas 
iškrito, koks iš viso skaičius ir 
kartais pridėtų grafinę ataskai
tą. 

Nelaime 
— Po šimts kalakutų, vis dėl 

to spėjau į traukinį. 
— O ko tamsta nervuojiesi, 

jeigu jau traukinyje? 
— Mat, aš buvau t ikras, kad 

į traukini nesuspėsiu todėl ir 
vizą namuose palikau. 

IX: 
DU &$fc 
KSZyy r 

: ilgai tveria, jeigu 
vestuvinis žiedas dažnai maudo
mas indų plovimo vandeny. 

Darbas ir poilsis 
— Kaip tu derini darbą su 

poilsiu ? 
— Labai protingai, tik gaila, 

kad darbui beveik nebelieka lai
ko. . . 

Nusikaltimas 
Vieno pianisto-virtuozo kon

certo metu kišenvagis kreipiasi 
į profesijos bendrą: 

— Nesuprantu, kaip galima 
veltui eikvoti tokį pirštų mik
lumą. 

Apdūmojimai nuo 
Michigan kranto 

Lietuvių Fronto Bičiulių stu
dijų savaitės proga Union Pie-
re buvo ir graudžių atsitikimų 
kaip liudija šie skaudūs posmai: 

Kada noriu verkiu, 
Kai noriu dainuoju, 
Nuo viengungio bėdų 
Neišsiliuosuoju. 

Nedėlioj išėjau 
Aš prie vandenėlio, 
Ogi žiūriu Regina 
Vartosi ant smėlio. 

Regina, Regina, 
Tu man pasakyki, 
Ar labai per metus 
Praplatėjo plikė? 
Ir prabilo Regina: 
— Imk sau saulės vonią 
Pernai buvau mergina, 
O šįmet jau ponia. 

A.rba buvo ir tokių atsitikimų: 
Lijo lietus nuo pa t ryto, 
Šiaurūs vėjai putė, 
Ir ne vienas pagalvojo: 
Būti ar nebūti? 

Sakėm širdys atsigaus 
Jauno čia ir seno, 
Krinta žvaigždės iš dangaus 
Viršum Michigano. 
— Kurgi dingo tos mergaitės, 
Kurgi ta Chicaga? — 
Žalnieraitis ir Krakaitia 
Baigia džiūt į ragą. 
Ir būk mandras čia ir rinkis 
Būti ar nebūti, — 
Jeigu tėra vienas Brinkis 
Ir viena Žibutė. 

— Filosofas, toks išmintin
gas žmogus, kuris teigia, kad 
pasaulyje senų girtuoklių yra 
daugiau negu senų daktarų. 

Spyglininkai rašo 
— Adomas J iesa atsiuntė šj 

šaunų straipsnį apie Berlyną: 
Kyla riaušės dėl Berlyno, 
Reikia ruskį mest už klyno, 
Gana prie Elbės bučiuotis, 
Reikia vėl pradėt boksuotis. 
Nebus daugiau propagandos, 
Ruskį mesime nuo sprando. 
Ar ta ip bus a r nebus, 
Bet lietuvis nepražus. 

. . — Nepas tebėta iš Chicagos 
rašo : "Su visa familija dvi sa
vaitės išatostogavusi Union 
Pier laukiau, ga l kokia smertel-
na dūšelė parašys , kad štai, 
toks ir toks ponas su boba ir 
dviem vaikais išvažiavo atosto
gauti į Union Pier. Bet niekas! 
Valgau košer agurkus su košer 
kumpiu, skai tau savaitė vėliau 
ir kažkur atvežtą spaudą, bet 
niekur žinios paie mūsų atos
togas. Štai, mizerijos pagauta, 
po mušim aplipusia lempa pa
rašiau "masterpiecą". 

Tą šedevrą ir spausdiname: 

Lietuvių tarpe mada jau yra, 
tostogauti prie Union Piero. 

Taip aš kromelį mašinon kro-
(viau, 

Myniau an t gazo, ton pusėn šo-
(viau. 

Čia ežero k ran tas , smėlis malo-
(nus. 

Kepina saulė veidą ir šonus. 

Kur nepažiūri — to margo 
svieto, 

Gi iš Chicagos čia prikuždėta. 
Visi jie garsūs , džiaugsmais da-

(linas, 
Apie juos rašo A. Valentinas. 
Dvi aš savaites čia ištupėjau, 
I r Valentinas nepastebėjo. 
"Draugan" nerašė nei pusės žo-

(džio, 
Nors meilų šypsnį kasdien jam 

— Savamokslis dak ta ra s — I (rodžiau. 
toks asmuo, kuris prieš trejis ' Kad jam pakliūčiau po plunks-
metus pradėjo degtine gydytis ( n o s ratais, 
nuo slogos ir sėkmingai gydosi Pirksiu bikinį sekančiais metais, 
jau treti metai . 

— Aidas y ra toks daiktas, 
kuris tik vienintelis gali neleis
ti moteriai pasakyt i paskutinį 
žodį. 

Sovietinėj mokykloj 
Kretingoje, mokytojas klau

sia vaikų: 
— Kaip be kampaso pagalbos 

galima būtų atspėti pasaulio 
dalis ? 

— Pagal saulę dienos metu, 
pagal didžiosios meškos žvaigž
des nakties laiku, pagal laikro-

Verksnys yra toks žmogus dį, — atsako mokiniai, 

Nenormalus giminiai 
— Mamyte, — klausia ma

žiukas, ar tave irgi gandras at
nešė? 

— Taip, — a tsako motina. 
— O senelį i r bobutę irgi 

gandras ? 
— Taip, gandras . 
— Keista, kad mūsų šeimoj 

niekas negimė normaliai, — nu
stemba berniukas . 

kuris mano, kad pasaulyje tik 
jis vienas bėdų teturi. 

O tu Joneli, a r negalėtum 
priminti d a r vienos galimybės? 

— Aš tai paieškočiau geležin
kelio bėgių. Anksčiau ar vėliau 
ateis t raukinys. Jeigu pilnas, tai 
jis važiuoja į ry tus , o jeigu 
tuščias, tai grįžta j vakarus . 

Šių laikų žmona 
— Žinai, man akmuo nukri to 

— Tvirtuolis, tai yra toks vy-. " U ° k r ū t i n ė s ' — sako viena po
ras, kuris iš baimės savo amui- n ™ 8 m k a ? * * ~~ V i s a d a S a 
kutei žmonai kasdieną plauna V*3** k u r m a n o ^ T z s e i n a v a~ 
indus ir grindis. ; a , s - V a k a r netikėtai ankst i 
m sugrįžusi i r radau jį namie be-

sėd;ntį. 

Bolševikine giesmele 
be galo 

Dvejopas sąžiningumas 
Dr. Z. D. Ch. Tribūne aukš

tiems Amerikos pareigūnams 
aiškino, kad esą jei Amerikoje 

Įsakymai 
Kurį laiką stebėjęs kalinį ak

menis beskandant , kapelionas 
t a r ė : 

— Atrodo, akmenų krūva ne
mažėja. 

— Ne. Su jais, kaip su dešim-
I t imi įsakymų: gali juos skal
dyt , nesilaikyti, o jie nemažėja. 

Stiprūs nervai 
Poilsio viloje kilo gaisras, 

prie grupės žioplių, spoksančių 
I į ugniagesius, prisijungė dar 
; vienas. 

— Visai nesuprantu, kodėl 
visi puolė į tokią paniką?! At
kreipkite dėmesį į mane. Kilus 

: gaisrui, aš ramiai pakilau iš lo-
surūkiau papirosą ir pra-. - Bolševikine š luota išspaudino v o s -

butų Įvestas socialinis gydymas šią giesmelę, kuri dėl savo rit- d ė J a u rengtis . Be to, du kar tu 
(kaip, kad kituose kultūringuo- mo charakteringa lenktynėse beičiau kaklaraištį , kuris netiko 

Ta: sušilo včl gražini. 
Džiaugias žmonės ir vabzdžiai. 

Su politikais yra blogai 
tai, kad jie turi daugiau spren
dimų, negu gyventojai proble
mų. A. N'elson 

se kraštuose jau seniau y r a ) , 
tai dėl daktarų sąžiningumo tik 
rai sergą žmonės negalėtų į li
gonines pakliūti, nes jos esą 
būtų užpildytos taip pat dėl 
daktaru sąžiningumo) neser
gančiais. 

Kai giedra, visi ratukai 
Gegužinėn Draugo suka. 

— Pataikūnas — žmogus, kal
bąs mums visokius malonius 
dalykus, kuriuos mes patys 
apie save manom. 

su Amerika: 

— Trūksta mėšlo — 
Nėra šiaudų. 

Nėra šiaudų — 
Nėra grūdų. 
Nėra grūdų — 
Nėra kiaulių. 
Nėra kiaulių — 
Nėra mėšlo. 
Trūksta mėšlo — 

šiaudų. 

prie parškinių. 
— Taip, tai nuostabus susi

valdymas. Bet kodėl gi tamstos 
neužsimovėte kelnių? 

WINOY 
Kyla vėjas nipkadėjaa, 
Skryblius gatvėj ridinėjas. 
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